
DANSK SKOVFORENINGS 
TIDSSKRIFT 

2.hefte 

INDHOLD 

N ekrolog: 

CARL, SYRACH-L aSEN 

Afhandlinger, artikler m. m.: 

DANSK SKOV: ORE TINGS ORDI Æ RE 

Side 
77 

GENERA FORSAMLING 1979 ...... 85 

SKOVTEKNISK I TITUT, 
RSBERETNI TG ...............•.. 146 

August 1979 LXIV. årgang 



Dansk Skovforenings 
Tidsskrift 

udkommer å rlig med " 
bæfter. 

Eftertryk af tidssk riftets 
artIk ler u den redaktio
nens samtykke er 1k.k.e 
tilladt. 

REDAKTIONSUDVALG: 
Hotjægennester l . B611'up, Kongsdal, 4440 MørkØv (formand). 
Skovrid r Ole F&g, AmnlieveJ 20, 1875 KØb nhnvn V. 
Lektor lic. a gro Finn Hellu. Skovbrugsinstltuttet, Tborvald~ 
sensvej 57, 1871 København V. 
Statsskovrid er Steffen Jørgensen, Gøddlnggaard, 
7183 Randbøl. 
Forstculdmægtig Tom ' ielsen , Kongevejen 78, 3-t;')0 AllerØd. 
Forstander Aa . M arcus Pedersen. Skovskolen . ødebo, 3480 
Fredensborg. 

REDAKTØR: (ansvar h.) 
P. Hauberg. 

DANSK SKOVFORENINGS SEKRETARIAT 
OG TIDSSKRIFTETS REDAKTION: 
Amall vej 20, 187" København V. T lf. (Ol) 24 42 66. 
Postgi ro 9 00 19 64. 

Tryk : Scantryk. SkoJegade 12 E. 2500 Valby. (01 ) SO 06 01 . 



CARL SYRACH-LARSEN 

6/7 1898 - 20/1 1979 

I stort set hele sin tilværelse har C. Syrach-Larsen 
kastet en væsentlig del af sin energi ind på at afæske 
skovens træer de hemmeligheder, som gjorde dem bedre 
egnede end deres artsfæller til højnelse af samfundet 
Skoven. 

For visse egenskaber er hemmeligheden afslØret, for 
andre, hvor hemmeligheden stadig er bevaret, er der 
vist veje, som ad åre vil fØre til afslØringer og dermed 
til viden, som sammen med andre discipliners resultater 
vil give skovdyrkningen bedre vilkår. 

Lader vi blikket vandre fra emnet til det menneske, 
der beskæftiger sig med emnet, fanges man af en per
son, om hvem man på samme måde som for træerne 
kunne Ønske sig oplysninger, der afslører, hvilke egen
skaber og hvilke ydre kårs påvirkning - eller kombina-
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tioner af disse, der er medvirkende til, at en pioner in
den for sit fagområde dannes. 

Carl Syrach-Larsen blev ved sin fødsel anbragt lige 
midt i det miljØ, der blev hans liv. Han blev fØdt blandt 
træer, ikke almindelige, naturligt forekomne træarter, 
nej, de træer, der stod ved hans vugge, var i Jnange til
fælde første generation, som var på vej ind i Danmark. 
Nogle af dem for at blive, enten i den form, de var an
kommet, eller som ved passende indgreb blev gjort 
bedre egnede til den nye tilværelse. Enkelte af arterne 
kom kun på et midlertidigt besøg, som et resultat af en 
ikke bestået prøve. Denne undersøgende virksomhed, 
hvor gener af en vis kvalitet blev overfØrt fra et individ 
til et andet, var begyndelsen til de forsØg, der kom ti1 
at danne grundlag for den rationelle skovtræforædling 
- et af de bidrag, Carl Syrach-Larsen har ydet skov
bruget. 

Allerede under opvæksten blev der gjort brug af hans 
pioneregenskaber. Som ganske lille, med evnen til at 
klatre, var han den, der satte professoren i forstbotanik 
i stand til at studere blomstringen i de ofte 30 meter 
høje træer. Takket være Carl's energi og gå-p å-mod blev 
materialet bragt ned til jordens overflade og tjente det 
forstbotaniske arbejde. 

Vi befinder os i Forstbotanisk Have i Charlottenlund, 
som stod under faderen, Georg Syrach Larsen's varetægt. 

Forsthaven blev grundlagt i 1838 og rummer mange 
tidligt til Danmark indførte arter. Således er sitkagra
nen i gruppe C og den japanske lærk i gruppe B de 
fØrst indfØrte inden for deres art i årene henholdsvis 
1864 og 1889. 

Dette i forstbotanisk henseende ideelle føde- og virke
sted har givetvis haft sin betydning for og bidraget til 
Carl Syrach-Larsen's valg af beskæftigelse. Efter stu
dentereksamen 1917 (Schneekloths skole) blev skov
brugsstudiet foretrukket for de andre beslægtede og lige 
så nærliggende fag, botanik og havebrug, dels på grund 
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af den unge Carl's betagelse af hedens opdyrker, E. M. 
Dalgas, og dels under indflydelse af Boganis romanti
sering af jægerlivet, der dengang var endnu stærkere 
knyttet til skoven og dens funktioner. Dette sidste fØrte 
senere til et frugtbart smnarbejde med Landbrugsmini
steriet og Jagtfonden i oprettelsen af Landbrugsmini
steriets Plantecentral (1933) med den dertil knyttede 
virksomhee »Plantning for Vildtet«. 

Efter skovbrugseksamen på Den kg!. Veterinær- og 
Landbohøjskole i 1923 blev retningen inden for faget 
aktuel, og her kOln især to mennesker til at spille en 
rolle. Den fØrste var botanikeren C. H. Ostenfeld, som 
i det nære samarbejde de havde, lærte Syrach-Larsen 
systematikkens værdi i omgangen med planter. Sammen 
udgav de i 1930 »The Species of the Genus Larix and 
their Geographical Distribution«. Yderligere introduce
rede han Syrach-Larsen til en af datidens kendte skik
kelser inden for genetikken, Øjvind Winge, sonl bibragte 
den unge videbegærlige forstmand forståelsen af varia
tionens betydning i vurderingen af arterne som grundlag 
for forædling. Winge blev den anden store person, der 
kom til at præge C. Syrach-Larsen's udvikling. 

Allerede tidligt efter mødet med de to betydningsfulde 
lærere, havde pioneregenskabens tilstedeværelse givet 
sig udtryk. I 1924 gennemførte han de fØrste krydsninger 
inden for slægten Abies. Foretagsomhed var en udpræ
get karakteregenskab hos ham, og denne, parret med en 
meget omfattende viden og en trang til at delagtiggøre 
andre i sin viden, bevirkede, at samværet med ham blev 
både oplevelses- og udbytterigt. 

Af afgørende betydning for hans dendrologiske frem
tid var de studier, han foretog i danske parker og haver 
i tyverne - resultaterne er publiceret i D.S.T. 1928 og 
1933 - og rejserne i 1926, 1928 og 1930 til England, Scot
land og Ireland med bl. a. længere ophold i Royal Bota
nic Gardens i Kew. C. Syrach-Larsen fik sammen med 
professor K. Gram oprettet dendrologstillingen ved KVL 
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og var medstifter af Dansk Dendrologisk Forening i 1949 
og i 1974 af Fonden for Træer og MiljØ. I saI1uue periode 
foretog han skovhistoriske studier og underviste en tid 
i faget. Kærligheden hertil førte senere til deltagelse i 
etableringen af Jagt- og SkovbrugSI11Useet (19--10) og til 
stiftelsen af Skovhistorisk Selskab (1933). 

Takket være støtte fra adskillige private danske fonds, 
blev han i stand til at intensivere det forstgenetiske ar
bejde (1929-1930), SOln gjaldt både krydsningsarbejdet 
i Forstbotanisk Have og de cytologiske studier, han havde 
sat i gang i samarbejde med :Mogens \Vestergaard, Kaj 
Gram og C. Muhle-Larsen. l Højskolens årsskrift 1934 i 
artiklen »Forest Tree Breeding« redegØr han for de hid
til udførte krydsninger og selvbestøvninger, især inden 
for arterne Abies, Picea, Larix og blandt IØvtræerne in
den for Juglans. Han fremhæver heri betydningen af 
»Through the means of the Arboretum, the living col
lection of trees, i t is possibIe in the fu ture to preserve 
our from a fores t point of view most luxuriant beeches, 
oaks, spruces etc., the Arboretum thus solving a problem, 
which has been tackled in vain by libraries, archives 
and museums and which is of the outmost importance 
to forestry, as a basis for improving our forest trees«. 
C. Syrach-Larsen tog således i starten fat på lØsning af 
problemerne i forbindelse med gen-preservation, et om
råde, de~ stadig og med øget betydning og indsats opta
ger forstgenetikkens udøvere. I samme afhandling be
handles to andre af skovtræforædlingens vigtige redska
ber, nemlig den vegetative formering og frØplantagen. 
Om disse redskaber hedder det: »1 strongly urge, there
fore, taking up vegetative propagation, and, in conjunc
tion with experiments of artificial pollination, the estab
lishment of seed plantations for the supply of seeds for 
practical use«. Inden for samme periode - lidt senere -
bliver hans afhandling »The Employment of Species, 
Types and Individuals in Forestry« til. Den blev for
svaret i forbindelse med erhvervelsen af den fØrste jord-
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brugsvidenskabelige doktorgrad i Danmark i april 1937, 
det samme år, hvor han udnævnes til arboretforstander 
i det i HØrshohn nyoprettede arboret under Den kgl. 
Veterinær- og LandbohØjskole. Hans ansættelse havde 
forud herfor omfattet en periode som videnskabelig assi
stent ved Statens Forstlige Forsøgsvæsen, Springforbi 
(1925-1933), og fra 1933-1937 overtog han faderens stil
ling som gartner i Forstbotanisk Have. I disputatsenbe
handles i afsnittet »Breeding« de metoder, som han anser 
sonl egnede til enklest at opnå en forbedring af det mate
riale, skovdyrkningen har og i fremtiden vil få til rådig
hed. Her fremhæves igen, foruden den kontrollerede 
krydsning, den vegetative formering og frØplantagen 
som midler til at massefremstille og derigennem nyttig
gøre forædlingens resultater. Samtidig understreges be
tydningen af »conservation of the valuable genotype«. 
Forud for forsvaret af afhandlingen havde Syrach-Lar
sen haft lejlighed til at fremlægge sine ovenfor omtalte 
ideer for et internationalt forum. Det fandt sted ved 
»The Second International Congress of Silviculture«, 
Budapest i 1936, med foredraget »The importance of 
vegetative propagation in respect of fores t improvement 
plans«. 

I samarbejde med ~Iogens Westergaard, arveligheds
afdelingen under Landbohøjskolen, udgives i 1938 det 
fØrste resultat af en fælles cytogenetisk undersØgelses
række »A Triploid Hybrid between Larix decidua Miller 
and Larix occidentalis Nutt«, Journal of Genetics, Vol. 
XXXVI, No. 3. Det efterfulgtes af et andet værdifuldt 
fællesarbejde, »Alnus Studies«, Højskolens årsskrift 1941, 
hvor yderligere afdelingen for systematisk botanik deltog. 
Desværre fortsatte dette frugtbare samarbejde ikke. men 
i 1956 samlede han i »Gen~tics in Silviculture« en fore
læsningsrække om forstgenetik og skovtræforædling. 

Foruden det hjemlige pionerarbejde, der ikke kunne 
holdes inden for rammerne af Arboretet og Forstbota
nisk Have, men manifesterede sig i forskellige aktivi-
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teter sammen med andre af skovbrugets institutioner, 
skal nævnes Dansk Skovforenings Frøudvalg i 1936, op
rettelsen i 1947 af Statsskovenes Planteavlsstation, sam
me år af Tændstikfabrikkernes Planteskole iHellestrup 
til fremstilling af hybrid asp, Østsjællandske Skoves Træ
forædling i 1951 og Hedeselskabets SkovfrØcentral i 1954. 

I 1946 fortsattes udlandskontakten lned besøg i USA 
og Canada, efterfulgt i 1949 af en rejse det nleste af 
kloden rundt i forbindelse med deltagelse i »The Seventh 
Pacific Science Congress« i New Zealand. Flere rejser 
sener~ i Europa, Østasien, Afrika og Nord- og Sydame
rika har været medvirkende til, at Carl Syrach-Larsen 
ikke blot har ydet bidrag til international forståelse mel
lem fagfæller, men han har også været foregangsmand 
inden for samarbejdet med udviklingslandene, endog 
inden den danske stat selv tog fat på opgaverne i denne 
forbindelse. Gennem etablering af Thai-Danish Teak 
Improvement Centre i Nordthailand benyttede han så
ledes skovtræforædlingen som en gunstig udgang for det 
videre forstlige samarbejde. 

Valget af leder af Section 22, Plant Study, inden for 
Den Internationale Union af Forstlige ForsØgsanstalter 
ved rekonstruktionen sidst i 1940'erne, faldt da også helt 
naturligt:på C. Syrach-Larsen. Her gjorde han mere end 
fyldest. I sin iver for inden for sektionen at skabe de 
bedst tænkelige kår for skovtræforædlingen og forstgene
tikken, blev de Øvrige discipliner i nogen grad skudt i 
baggrunden. Til gengæld blev det hans fortjeneste, at 
sektion 22 udviklede sig fra at repræsentere den tempe
rerede zone til at blive global i sit emnevalg. Hans posi
tive lederskab fortsatte, indtil han i 1961 ved kongressen 
i Wien blev afløst af professor J. D. Matthews, Aberdeen. 

C. Syrach-Larsens kontakt med udlandet var ikke en
sidig. Forstfolk i videste forstand fra alle egne af kloden 
blev altid vel modtaget i Arboretet, og de forlod det altid 
igen, overbevist om skovtræforædlingens fortrinlighed 
til forbedring af skovbrugets muligheder. 
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I denne forbindelse skal det nævnes, at C. Syrach-Lar
sen altid lod \ sine kontakter i udlandet komme danske 
kolleger tilgode - hans indsats her har været afgørende 
for det meget store antal danske forstkandidaters ansæt
telse i udlandet. 

Carl Syrach-Larsens ikke-docerende form at fremsætte 
sine synspunkter på har skabt lydhørhed for hans mange . 
fremragende ideer. Også i ikke-faglige kredse kendte 
man hans betydningsfulde arbejde og værdsatte det, 
hvilket gav sig udtryk gennem opfordringer til mange 
foredrag både i radio og i folkeuniversitetets oplysnings
arbejde rundt om i landet. 

Det kom ikke som nogen overraskelse, når man fra 
forskellig side Ønskede at påskØnne hans iderige indsats 
inden for sit fag. En hel del foreninger med tilknytning 
til faget har i årenes løb udnævnt hanl til æresmedlem: 
Danske Forstkandidaters Forening, Skovhistorisk Sel
skab, Foreningen for Dendrologi och Parkvård, Svenska 
Skogsvårdsforeningen, Finlands Skovforening, Det Nor
ske Skogselskap, New Zealand Institute of Foresters, 
Society of American Foresters, Scottish Forestry Society 
og Det Jugoslaviske Genetiske Selskab. I 1960 blev han 
dr. phil. h.c. ved KØbenhavns Universitet og i 1966 dr. 
jur. h.c. ved University of Aberdeen. I 1952 modtog C. 
Syrach-Larsen Augustinus-prisen, i 1957 »Award for 
Achivement in Research« fra Society of American Fore
sters og i 1967 guldmedalje fra Royal Forestry Society 
of England, Wales and Northern Ireland. 

C. Syrach-Larsen var medlem af Akademiet for de 
tekniske Videnskaber siden 1943, af Videnskabernes Sel
skab fra 1962 og af Kungliga Skogs- och Lantbruksaka
demien i Stockholm. For at hædre C. Syrach-Larsen for 
hans epokegØrende og betydningsfulde indsats inden for 
forstgenetikken og skovtræforædlingen, arrangerede 
Nordisk Genetikerforening et symposium i oktober 1968 
med emnet Seed Orchards med deltagelse fra mange 
lande. Symposiet er publiceret i Forest Tree Improve-
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ment nr. 4, Akademisk Forlag 1972. Inden for Danske 
Forstkandidaters Forenings bestyrelse har C. Syrach
Larsen gennem en lang årrække lagt et stort arbejde for 
sine fagfæller, han deltog iøvrigt i arbejdet inden for 
Det danske Spejderkorps lige fra dets start i Danmark, 
var medlem af Dyrehaveudvalget, af Plantenyhedsnæv
net, deltog aktivt i flere udvalg, bl. a. om plantning langs 
veje og om biavl; han var en årrække i bestyrelsen for 
Østasiatisk Plantagekompagni - havde hele tiden finge
ren på pulsen med hensyn til udnyttelse af de resultater, 
hans arbejde førte til. 

C. Syrach-Larsen boede i sin elskede Forsthave, indtil 
sygdommen i 1974 lagde en dæmper på hans bevægelses
frihed. De s~dste år tilbragte han i Breelteparken i HØrs
holm sammen med fru Nina, f. Helms, der også her, som 
i hele hans liv, fra ægteskabets indgåelse i 1927, var 
hans uundværlige støtte. 

Vi vil med beundring mindes dette iderige, positive 
og stærkt interesserede menneske. 

Bent SØegaard. 



DANSK SKOVFORENINGS 
ORDINÆRE GENERALFORSAMLING 1979 

Oxford class : 946 

Dansk Skovforening afholdt ordinær generalforsam
ling onsdag den 13. juni 1979 kl. 14.00 på Feriehotel 
Klinten i Fåborg i overværelse af ca. 60 medlemmer. 

Formanden, hofjægermester, skovrider IAKOB ESTRUP 
bød velkommen og man mindedes følgende medlemmer, 
som var afgået ved døden siden sidste generalforsamling. 

Fhv. skovrider CHRESTEN BACH, Det Petersgaardske 
skovdistrikt 

Hofjægermester, godsejer JØRGEN BECH, ejer af Vald
bygaard 

Forfatteren THOMAS DINESEN, tidligere ejer af Leer
bæk. 

Fuldmægtig, forstkandidat LEIF GRANNOV ESPERSEN, 
Danmarks Jordbrugsvidenskabelige Kandidatforbund 

Kammerherre, hofjægermester I. IUEL, ejer af Peters
gaard 

Fhv. statsskovrider THORVALD KASPERSEN, bestyrer af 
SorØ Akademi's 2. skovdistrikt fra 1937-69 

Forstkandidat A~DERS JOHAN BECH PEDERSEN, Zambia 
Direktør SIGURD RYDER, direktør for A/S Collstrop i 

årene 1952-66 
Kammerherre, hofjægermester C. A. baron SCHAFFA

LITZKY DE MUCKADELL, ejer af Bjergsted Skov 
Hofjægermester, kaptajn F. C. R. greve SCHEEL, fhv. 

ej er af Ryegaard land- og skovbrug 
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Fhv. arboretforstander, dr. agro., et phil. et jur. h.c. 
C. SYRACH-LARSEN, HØrsholm 

Direktør V. THORNING-PETERSEN, ejer af Rye Nørskov 
Godsejer H. W. TILLISCH, ejer af Øbjerggaard 

Formanden gik herefter over til behandling af fØrste 
punkt på dagsordenen: 

Pkt. 1. Valg af dirigent 

og foreslog, at man valgte statsskovrider STEFFEN JØR
GENSEN. 

Dette blev enstemmigt vedtaget. 
Dirigenten takkede for valget og konstaterede, at gene

ralforsamlingen var lovmæssigt indvarslet og gav der .. 
efter ordet til formanden under dagsordenens pkt. 2. 

Pkt. 2. Beretning fra bestyrelsen om foreningens virksomhed 

Maj 1978-juni 1979 
Det er en stor glæde igen i år at kunne sige velkom

men ved årets generalforsamling til så mange af for
eningens medlemmer. Det er stimulerende for forenin
gens faste medarbejdere og for bestyrelsen derigennem 
at mærke den interesse for foreningens arbejde, som 
dette store fremmØde er udtryk for. 

Beretningen om foreningens virksomhed i det for
lØbne år er blevet udsendt til medlemmerne, således at 
man har haft mulighed for at sætte sig ind deri inden 
generalforsamlingen. Beretningen og den påfØlgende 
diskussion vil blive optrykt i Dansk Skovforenings Tids
skrift og der blive udvidet med de sædvanlige afsnit 
bl. a. om de klimatiske forhold og om en række af vore 
betydende træindustrier. 

I det fØlgende skal jeg derfor, idet jeg forudsætter, at 
man har læst det fremsendte, indskrænke mig til at 
fremdrage noget af det mest væsentlige, komme med 
nogle enkelte kommentarer dertil og meddele enkelte 
helt dagsaktuelle ting, som er kommet til, efter at beret
ningen er gået i trykken. 
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Medlemsoversigt 
1978-79 bragte en fortsat medlemsfremgang. lalt 51 

medlemmer er indmeldt, heraf 35 skovejere og 16 per
sonlige medlemmer. I samme tidsrum er ialt 26 med
lelnmer udlneld t, heraf 18 skovej ere og 8 personlige 
medlemmer. Dette indebærer en tilgang på ialt 1462 ha 
skov og en kontingentforøgelse på netto kr. 16.500,-. Vi 
konstaterer med glæde, at denne lille medlemsstatistik 
giver udtryk for en fortsat opbakning og interesse' om
kring foreningens virksomhed. 

Indledning 
De ekstreme naturforhold, der har præget klimaet 

her i landet i de seneste år, gav sig i forgangne vinter 
udslag i en lang og hård kuldeperiode, hvorunder stør
steparten af landet i et par måneder var dækket af store 
snernasser. 

Skovning og udtransport af træet er herved blevet 
besværliggjort i en sådan grad, at skovene alment ikke 
har kunnet overholde de opstillede hugstbudgetter. Dette 
har medført gene og ulempe for en række af vore kun
der, savværker, træindustrier m. m. 

Skovbrugets driftsresultat er iøvrigt drastisk præget 
af den fortsatte lavkonjunktur, der har hersket året 
igennem. Specielt indenfor de ringere effekter, spån
pladetræ og cellulosetræ, har de faldende priser med
ført, at dækningsbidraget er blevet på nul eller der
under, og man har været alvorligt fristet til at ind
skrænke disse hugster til det absolut nødvendigste. Kon
junkturerne er nu i mærkbar bedring, og der er gode 
muligheder for, at 1979 vil bringe såvel forØget og stabil 
efterspØrgsel som forøgede priser på vore produkter. 

Knaphed på træ 
Den offentlige debat om knaphed på diverse råstoffer 

og energikrise har mange udlØbere til skovbrugets cirk
ler, og vi har fra foreningens side været involveret på 
en række felter. 
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EF-politik 
EF-kommissionen har med en resolution stilet til 

ministerrådet stillet forslag om gennenlførelse af en 
fælles EF-skovpolitik og nedsættelse af en stående skov
brugskomite. Kommissionen frenlhæver bl. a., at EF's 
træimport næst efter olien udgør den største under
skudspost på EF-landenes samlede handelsbalance. Det 
drejer sig om ca. 56 milliarder kr. om året for de 9 EF
lande tilsammen. Dette underskud forventes at stige be
tydeligt inden århundredets udgang. Det lnenes således, 
at behovet for træ vil stige med 2 % om året indtil år 
2000. EF -landenes egen træproduktion, der dækker min
dre end halvdelen af behovet, vil kun stige med 1 % om 
året, med mindre der træffes foranstaltninger til for
øgelse af produktionen. Forslaget indeholder mange in
teressante og vigtige oplysninger, oplysninger som vi 
herhjemme ustandselig har brugt i vor argumentation 
overfor myndighederne. 

Forslaget om oprettelse af en stående skovbrugs
komite er interessant, idet man herved lægger op til 
en mere seriøs og selvstændig behandling af skovspørgs
mål indenfor EF, end vi hidtil har oplevet. 

Det ventes dog ikke, at sagen får en let gang gennem 
ministerrådet. 

I forbindelse med Danmarks optagelse i EF vedtog 
folketinget lov nr. 230 af 7. juni 1972, Lov om erhver
velse af fast ejendom til fritidsformål. 

Denne lov indeholder bl. a. bestemmelse om, at staten 
kan tinglyse forkøbsret på ej endomme, som ikke er un
dergivet landbrugspligt og hvorpå der er skov. 

Denne lov har forelØbig kun været anvendt i yderst 
få tilfælde og udelukkende vedr. små arealer. Nu for 
kort tid siden har man imidlertid anvendt loven til at 
tinglyse forkøbsret på Dronninglund Storskov, der er 
udbudt til salg. Forkøbsretten vil antagelig ikke blive 
taget i anvendelse, men hele salgsprocessen forlænges 
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og gøres besværlig som fØlge af tinglysningen, og vi føl
ger fra foreningens side nøje udviklingen omkring disse 
problemer. 

I forbindelse med EF-kommissionens arbejde med de 
skovpolitiske spørgsmål er der udgivet en stor, omfangs
rig publikation »Skovbruget i de enkelte medlemsstater 
i de europæiske fællesskaber«, Bruxelles, den 20. juni 
1978. Publ~kationen, der foreligger på dansk, indehol
der selvstændige afsnit om medlemslandenes skovbrug. 
Afsnittet om dansk skovbrug er desværre fyldt med fejl 
og ukorrekte oplysninger. Det oplyses i indledningen til 
publikationen, at det indeholdte materiale er fremsendt 
af medlemslandenes tjenestegrene for skovbrug. Vi har 
fra Skovforeningens side rettet henvendelse til såvel 
landbrugsministeriet som miljøministeriet og anmodet 
om, at man i fremtiden drager omsorg for, at det er 
korrekte oplysninger, der videregives til EF -myndighe
dernes forskellige publikationer om skovbrug. 

Nordisk indsats 
Også på nordisk plan beskæftiger man sig med spørgs

målet omkring behovet for en øget træproduktion. I for
bindelse med den 14. Nordiske Skovkongres i Norge i 
juni måned 1978 vedtog man under det afsluttende møde 
fØlgende resolution, der blev overrakt regeringerne i de 
nordiske lande: 

»Resolution fra repræsentantskabet i Nordisk Skov
union til regeringerne i Danmark, Finland, Island, 
Norge og Sverige.« 
»Vore skove har haft og har en afgØrende betydning 
for vore folks levestandard og livsstandard. 
Træ er et reproducerbart råstof, som dækker et sti
gende behov på stadig nye felter. 
Skoven danner grundlag for virksomhed og indtægt -
ikke mindst i afsides beliggende egne, hvor alternativ 
beskæftigelse er stærkt begrænset. 
Skoven giver også sundhed og naturoplevelse. 
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Det naturgrundlag, som står til rådighed for skovpro
duktion, kan med rimelig indsats bringes til at give 
betydelig større udbytte. 
De generationer, som skal overtage en verden med 
stadig mindre forråd af naturressourcer, har ret til 
at forvente en sådan indsats af os. 
Nordiske skovbrugere samlet i Oslo den 30. juni 1978 
fØler et fælles og personligt ansvar for at sikre og ud
vikle de fremtidige skovressourcer. 
Det må gøres nu. 
Vi beder vore landes regeringer om, at skovens lang
sigtede betydning vies større opmærksomhed. 
Dette må ske ved, at det finansielle grundlag gøres 
tryggere, og det administrative systenl gives en ud
formning, som kan varetage arbejdsopgaverne på en 
rationel måde.« ' 

I 1982 er det Danmarks tur til at afholde Nordisk 
Skovkongres. 

Skoven gi'r 
Ligeledes i forbindelse med Nordisk Skovkongres 

igangsatte de nordiske lande i fællesskab oplysnings
PR-kampagnen SKOVEN GI'R. Der blev udarbejdet en 
fælles nordisk plakat og brochure, der i tekst og bil
leder for"tæller om skovens produktion og alle de øvrige 
udbytter, befolkningen og hele samfundet får fra sko
vene. Vi har i Danmark udleveret materialet til skolerne, 
og vi har glædeligvis kunnet konstatere en helt overvæl
dende interesse fra skolernes side for dette materiale. 
De indkØbte 10.000 eksemplarer af brochuren er for
længst udleveret og et nyt oplag er bestilt. 

Småskovenes kortlægning 
En af de mest oplagte måder, hvorpå vi her i landet 

kan forØge træproduktionen,er ved at forbedre de skov
dyrkningsmæssige og administrative forhold indenfor 
småskovssektoren. 
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I småskovene er den årlige hugst pr. ha kun ca. halvt 
så stor som i de større skove, og det er besnærende at 
søge at klarlægge, hvilke initiativer, der skal tages, for 
at øge produktionen og dermed hugsten i disse skove. 

Som meddel t under sidste års generalforsamling har 
Dansk Skovforening fra Undervisningsministeriet mod
taget statstilskud indenfor rammerne af »Projektgrup
per for færdiguddannede (arbejdsledige) «. Der er ned
sat en projektgruppe, der har til fonnål at kortlægge og 
registrere tilstandene i småskovene på Lolland-Falster. 
2 forstkandidater og 1 skovtekniker har i vinterens lØb 
været beskæftiget med projektet. Den megen sne har 
naturligvis også for dette arbejde virket hæmmende, og 
man har været nØdsaget til i perioder at suspendere 
kortlægningen. Arbejdet vil på tidspunktet for general
forsamlingens afholdelse antagelig være afsluttet, og 
det er vort håb, at rapporten over pilotprojektet vil kun
ne bane vej for nye bevillinger, der kan sikre, at pro
jektet med småskovenes kortlægning og registrering 
gennemfØres på landsbasis. 

Pilotprojektets finansiering er sket på følgende måde: 
Ya fra Undervisningsministeriet, Ya fra MiljØministeriet 
(SkovstyreIsen) og den sidste trediedel fra Dansk Skov
forening. Dansk Skovforening--har til afholdelse af sin 
andel af omkostningerne modtaget fØlgende legattil
skud: 

Tuborgfondet 25.000 kr. 
Otto Mønsteds Fond 10.000 kr. 

Vi ønsker her at udtrykke foreningens tak for disse 
bevillinger. 

Landbrugsministeriet har givet tilsagn om en positiv 
interesse i at støtte pilotprojektet økonomisk, men ende
ligt tilsagn" om penge har det endnu ikke været muligt 
at opnå fra »skovbrugets erhvervsministerium«. 

Pilotprojektet (skovbonitering) 
Det har givet anledning til nogen forvirring, at der 
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sideløbende med Skovforeningens pilotprojekt »Små
skovenes registrering« er igangsat et andet pilotprojekt 
skovbonilering. Landbrugsministeriet gennelnfører ved 
»Sekretariatet for Jordbundsklassificering« i Vejle en 
gennemgang og bonitering af hele landets landbrugs
areal. Områder med skov henligger på de frenlstillede 
boniteringskort sOln hvide, ikke-undersøgte pletter. 

Bag Skovboniterings-projektet står tre instanser: 
Planstyrelsen, SkovstyreIsen samt Landbrugsministeri
ets Sekretariat for Jordbundsklassificering. Formålet 
med Skovboniterings-projektet er primært at inddrage 
skovarealerne i den landsdækkende analyse af jord
brugserhvervenes produktionsevne, men iøvrigt er det 
vidt forskellige motiver, der får de tre instanser til at 
interessere sig for skovenes bonitering. Dansk Skovfor
ening har anmodet SkovstyreIsen om overfor forenin
gens bestyrelse at gøre rede for SkovstyreIsens engage
ment i dette boniterings-projekt, og man har fra Skov
styrelsen udtalt, at man håber, skovboniterings-projek
tet vil give mulighed for registrering af forskellige for
hold til belysning af skovenes produktionsevne, således 
at denne registrering kan være et betydningsfuldt red
skab til værn om skovenes eksistens. Det blev samtidig 
fra SkovstyreIsens side udtalt, at man ville være op
mærksom på, at der er behov for den bedst mulige koor
dination med Skovforeningens småskovsprojekt. 

Bestyrelsen for Dansk Skovforening har ikke fundet, 
at det på nuværende tidspunkt er muligt for bestyrelsen 
at tage stilling til, om foreningen kan ,gå ind for at an
befale medlemmerne at deltage med oplysninger i boni
teringsprojektet. Skovboniteringsprojektet er startet med 
et pilotprojekt i Ribe amt. Når dette pilotprojekt er til
endebragt, vil Skovforeningens bestyrelse anmode Skov
styrelsen om en ny redegØrelse for projektets omfang og 
formål, og derefter vil man tage stilling til, hvilken ind
stilling, man vil tilråde foreningens medlemmer at tage 
til projektets eventuelle gennemfØrelse på landsplan. 
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Der er på det seneste fremkommet forslag om et sam
arbejde mellem Vejle-projektet og Dansk Skovforenings 
projekt. 

Skovbrugets amtskommunale grundskatter 
Under februar-forliget 1977 blev der truffet beslut

ning om, at en del af den amtskommunale grundskyld 
(2 %0 af de samlede 13 %0), der i 1978 blev opkrævet 
vedrørende landbrugets produktionsjord, skulle tilbage
fØres til lan·dbrugserhvervet. Dansk Skovforening ret
tede dengang henvendelse til regeringen og anmodede 
om, at denne ordning ligeledes blev gældende for skov
brugets vedkommende. Vor anmodning blev afslået bl. a. 
med den begrundelse, at ordningen udelukkende tilsig
tede at støtte den animalske produktion og at heller 
ikke gartneri-erhvervet var omfattet af ordningen. 

For 1979 udgør den amtskommunale grundskat 15 %o 
af den afgiftspligtige værdi, og af disse tilbagefØres 
3,5 %0 til landbruget. Det er nu lykkedes for gartneri
erhvervet at opnå en lignende ordning, og skovbruget 
er herefter det eneste jordbrugserhverv, der ikke får 
andel i denne tilbagefØrsel. 

Der behandles i øjeblikket i Folketinget lovforslag nr. 
139 »Forslag til lov om udskrivning af amtskommunal 
grundskyld for skatteårene 1980 Qg 1981«. Dette lovfor
slag indeholder bestemmelse om, at landbrugserhvervet 
og gartneri-erhvervet for 1980 og 1981 igen skal mod
tage retur 3,5 %0 af de amtskommunale grundskatter. 

Vi har lige siden lovforslagets fremkomst arbejdet på 
at få skovbruget ind under samme ordning. Der er på 
sædvanlig måde rettet henvendelse til Landbrugsmini
steren, Indenrigsministeren og, Folketingets Kommunal
udvalg, hvor lovforslaget i Øjeblikket er under udvalgs
behandling. Vi har haft foretræde for Folketingets Kom
munaludvalg, og det har hidtil været vort indtryk, at så
vel Landbrugsministeriets embedsmænd som Folketin
gets Kommunaludvalg har set med velvilje på vor argu-
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mentation. Det er fØlgelig med dyb skuffelse, vi sidst i 
april måned har modtaget et kortfattet og ubegrundet -
men kategorisk afslag fra Landbrugsministeriet. Vi håber 
i skrivende øjeblik, at det vil være muligt at ændre denne 
holdning, idet vi har meget svært ved at se, hvilke saglige 
begrundelser, der kan ligge til grund for dette afslag. 

For det samlede skovbrugs vedkommende vil de 3,5 %0 
betyde ca. 5,4 milI. kr., og såfremt disse tilbagefØres til 
erhvervet, vil det blive med henblik på finansiering af 
diverse erhvervsfremmende foranstaltninger. Vi har 
overfor Landbrugsministeriet foreslået, at pengenes an
vendelse styres af et udvalg, hvori såvel Dansk Skov
forening som SkovstyreIsen har sæde. 

Lovforslaget er nu vedtaget. LØbet er altså kørt, for så
vidt angår 1980 og 1981. Tilbage står imidlertid det fak- . 
tum, at en ikke uvæsentlig del af vort skovareal er sam
vurderet med landbrug. Af de amtsgrundskatter, der 
hviler på disse skovarealer, tilbagefØres altså for nær
værende og for de kommende to år 3,5 %0 af de pålig
nede 15 %0 til landbruget til anvendelse indenfor dette 
erhverv. BelØbet andrager ca. 2 milI. kr./år. Dette må 
forekomme ganske meningslØst, og vi agter at rette hen
vendelse til Landbrugets Organisationer og til Land
brugsministeriet med anmodning om, at belØbet lØsgives 
til brug indenfor skovbruget. 

Værdisligningsafgift på fast ejendom 
Den af regeringen bebudede værdistigningsafgift vil 

efter alt at dømme kunne få uheldige virkninger for 
skovbruget, såfremt der ikke ved beregningen tages sær
lige hensyn til skovenes specielle værdiansættelse. Pro
blemet opstår, hvis skovens værdi i tidsrummet mellem 
de to vurderinger forØges, som fØlge af ændret alders
klassefordeling. Vi har gjort myndighederne opmærk
som på skovbrugets specielle situation og forventer, at 
der ved lovforslagets udarbejdelse tages hensyn dertil. 
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Naturfredningslovens revision 
Den 1. januar 1979 trådte de nye ændringer til natur

fredningsloven i kraft. Som meddelt under generalfor
samlingen sidste år, blev vi som skovbrugets hØringsbe
rettigede organisation rådspurgt under udarbejdelsen, 
og de vigtigste af vore kommentarer blev taget til efter
retning. Dette gælder således vort Ønske om lovhjemmel 
til udarbejdelse af en bekendtgørelse om almenhedens 
ophold og færdsel i private skove. Vi forhandler i øje
blikket med Fredningsstyrelsen om bekendtgØrelsens 
indhold, og der er gode chancer for, at resultatet bliver 
anvendeligt. Størst problem volder formuleringen ved
rØrende den organiserede færdsel, d.v.s. O-løb, spejdere, 
march-afholdelse m. m., men vi holder fast ved vort 
krav om, at enhver form for organiseret færdsel kræver 
adgangstilladeIse. Bekendtgørelsen foreligger nu i sin 
endelige form. Skovforeningen har deltaget i udform
ningen, og det er lykkedes, kraftigt opbakket af Skov
styrelsen, at nå frem til et acceptabelt resultat. 

Vildlforvaltningsrådel 
Landbrugsministeriet har gennemfØrt en større æn

dring af ministeriets administration af hele jagtområdet. 
Der er oprettet en ny chef-stilling, som er blevet besat 
med administrator, agronom OLE OLSEN, og der er bl. a. 
blevet nedsat et rådgivende organ ved navn Vildtforvalt
ningsrådet. En lang række organisationer har sæde i 
dette råd, men skovbruget er ikke repræsenteret. Vi fik 
på et meget tidligt tidspunkt departementschef H. J. KRI

STENSEN'S ord for, at Dansk Skovforening kunne blive 
repræsenteret i rådet. Men gyldne lØfter holder ikke 
altid, og vi blev tilsyneladende ofret i en politisk handel. 

Situationen et efter vor opfattelse ganske uholdbar. 
Skovene er helt klart det landskabs-element, der er af 
størst betydning for vore jagtbare vildtarter, og det er 
fantastisk, at ansvarlige embedsmænd og politikere kan 
handle så usagligt, som tilfældet har været i denne sag. 
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Situationen bliver endnu mere grotesk, når man tilfØjer, 
at heller ikke Tolvmandsforeningerne er repræsenteret, 
hvorimod naturligvis såvel Landbo- SOlll Huslnandsfor
eningerne er tilstede og desuden Dansk Ornitologisk 
Forening, Friluftsrådet samt diverse andre ikke-jæger
organisationer. Det sidste ord er forhåbentlig ikke sagt 
i denne sag. 

Orienteringssporten 
Dansk Orienterings-Forbund har ført sig kraftigt frem 

i den offentlige debat i det forløbne år, og man har fra 
forbundets side rettet hårde angreb mod såvel privat
skovbruget som 'statsskovbruget. 

Den aggressive holdning kulminerede nled et brev fra 
Orienterings-Forbundet til Miljøministeren, hvori nlan 
krævede en ændring i Naturfredningsloven, som skulle 
sikre Orienterings-Forbundet generel adgang til at af
holde øvelser i private skove. 

Miljøministeren har naturligvis afslået dette ønske, 
og det er fortsat således, at O-lØberne fortsat må for
handle sig til rette med skovene. 

Efter denne dyst var bl. a. Skovdirektøren samt Skov
foreningens formand og direktør inviteret til Oriente
rings-Forbundets repræsentantskabsmØde, og vi fornem
mede und'er mødet, at Orienterings-Forbundet var ind
stillet på en noget mindre skarp tone fremover. 

Brand- og hærværksskader 
Den midlertidige ordning, der siden 1971 har været 

etableret vedrørende MiljØministeriets udbetaling af er
statning til private skovejere i tilfælde af skovbrand og 
hærværk .forårsaget af publikum, er nu ved at blive af
lØst af en permanent aftale mellem Skovforeningen og 
Miljøministeriet. 

Udvalget, der administrerer ordningen, har i denne 
forbindelse skrevet rapport, hvoraf det bl. a. fremgår, 
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a t de samlede udbetalinger gennem de 9 år, ordningen 
har fungeret, beløber sig til ca. 537.000 kr. Heraf hid
rØrer ca. 220.000 kr. fra det tørre sommerhalvår i 1975. 

De 64 sager, der har medfØrt erstatningsudbetaling, 
fordeler sig på følgende måde: Hærværk, herunder af
faldsaflæsning, 34 sager med erstatning på iaH 80.000 kr., 
og skovbrande, 30 tilfælde, med en erstatning på iaH 
457.000 kr. 

Det samlede erstatningsbelØb på 537.000 kr. kan sam
menlignes med det af Ministeriet i 1969 udØvede skøn 
over udgiften til dækning af skovej ernes udgifter til sæd
vanlige brandforsikringer af de private skove. Ministe
riet skønnede dengang, at udgiften hertil på årsbasis 
ville være 150.000 kr., d.v.s. igennem 9 år ialt ca. 1.350.000 
kr. beregnet i 1969 kr. Den administrerede erstatnings
ordning har således vist sig at være betydelig mindre ud
giftskrævende end den af ministeren i sin tid nævnte 
ordning. 

Den foreslåede permanente aftale mellem Skovfor
eningen og Miljøministeriet er i princippet opbygget som 
den hidtidige midlertidige ordning, og vi forventer, at 
det ikke vil volde problemer at opnå ministerens og 
Finansudvalgets godkendelse af aftalen. 

PyntegrØntdemonstration 
Den 27. og 28. september 1978 arrangerede vi i sam

arbejde med Grossistforeningen for Pyntegrønt og Jule
træer på Langesø skovdistrikt en pyntegrøntdemonstra
tion. Den var godt besøgt, og deltagerne fik en god og 
instruktiv indføring i kvalitets-sorteringens mysterier 
samt et glimrende overblik over de utallige måder, det 
grønne kan anvendes på. I skoven var der indlagt punk
ter vedrørende juletræsudtagning, klipning m. m., og 
endelig foreviste Statens Forstlige ForsØgsvæsen på et 
punkt det store proveniensforsØg i Abies nordrnanniana, 
der er anlagt på LangesØ. 
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Energidebat 
Problemerne omkring olieforsyninger m. m. har som 

tidligere nævnt på forskellig måde præget vort arbejde. 
Den 8. november arrangerede vi således i samarbejde 
med Forstkandidatforeningen og Tolvmandsforeninger
ne et stort debatmøde på Hotel Sheraton med emne: 
»Halm og træ som energi«. Ca. 120 personer deltog. 

Der er i årenes lØb rettet henvendelse til myndighe
derne med anmodning om, at skovejere, der anvender 
eget brænde til opvarmning, skattemæssigt behandles på 
samme måde som landmænd, der anvender eget halm til 
opvarmning, d.v.s. at man årligt sættes i skat af et for
brug af eget brændsel til en værdi af 500 kr. Vi forven
ter en positiv reaktion på denne henvendelse. 

I Øjeblikket arbejdes der i Indenrigsministeriet med 
udarbejdelsen af lovforslag om statstilskud til diverse 
former for alternativ energi. Vi har i denne forbindelse 
rettet henvendelse til ministeriet og gjort opmærksom 
på, at fyring med træ i større eller mindre anlæg kan 
være en oplagt alternativ energikilde. Vi er godt klar 
over, at skovenes træproduktion kun kan give en for
svindende lille andel af den energimængde, der er be
hov for i Danmark, men en opgØrelse, Skovteknisk Insti
tut har foretaget, viser dog, at den del af skovenes pro
duktion, der i dag ikke udnyttes, d.v.s. affaldstræ i vide
ste forstand, vil kunne give energi nok til at opvarme 
ca. 50.000 parcelhuse. 

Forstlig administration 
Den forstlige administration af mellemstore ejendom

me volder undertiden problemer. Skovforeningen har 
på forskellig vis i det forløbne år deltaget i debatten 
derom. Man startede med vor ekskursion på årsmØdet 
sidste år, hvor vi satte focus på en af måderne at løse 
problemerne på. Siden har vi den 28. september deltaget 
i det af Forstkandidatforeningen arrangerede mØde på 
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Rye NØrskov. MØdet har været udfØrligt refereret i tids
skriftet »Skoven«. 

Internationalt samarbejde 
Nordisk Skovunion 

I sommeren 1978 afholdtes Nordisk Skovkongres i 
Norge. Der var ca. 1.200 deltagere, heraf ca. 60 fra Dan
mark. Den 1. januar 1979 overtog Danmark general
sekretariatet for Nordisk Skovunion. Skovdirektør H. 
FRØLUND er præsident og direktør OLE FOG generalsekre
tær. Generalsekretariatet ligger i Dansk Skovforening. 
I 1982 skal Danmark stå for Nordisk Skovkongres. 

I dagene den 16.-28. oktober 1978 afholdtes den 8. Ver
densskovkongres i J akarta, Indonesien. Kongressens tema 
var: »Skove for mennesker«. Hovedparten af de utallige 
indlæg handlede om U-landenes skovbrugsproblemer. 

I tilslutning til kongressen arrangerede Nordisk Skov
union i samarbejde med World Tourist en faglig studie
rejse til det fjerne østen. 

Rejsen gik til J akarta - hvorfra enkelte deltagere 
havde mulighed for at rejse til Bali - og derfra til Singa
pore, Penang i Malaysia, Nordthailand og Bangkok. 

I rejsen - som det norske generalsekretariat stod for -
deltog 11 danskere, 3 svenskere, 3 tyskere og 42 nord
mænd. 

N ordens Skovejerorganisationers Forbund 
Sekretariatet for denne organisation ligger ligeledes 

fra 1. januar 1979 i Dansk Skovforening. Sekretariatet 
skal forblive her i 2 år, men medfØrer ikke nogen større 
arbej dsbyrde. 

C.C.P.F. (Sammenslutningen af Skovejerorganisationer 
indenfor E.F.) 

Denne organisation har i årets løb fået ny præsident, 
nemlig belgieren COMTE d'OULTREMONT, der aflØste den 
forhenværende præsident, belgieren COMTE CHARLES DE 
LIMBURG STIRUM. 
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Foreningens faste udvalg og afdelinger 
Økonomisk-statistisk afdeling 

Regnskabsoversigter 
I juli 1978 udsendtes »Regnskabsoversigter for dansk 

privatskovbrug 1976/77. Beretning nr. 32«. I form ad
skiller beretningen sig ikke fra den forrige. 

lait deltog 72 skovdistrikter fra de gamle skovegne 
med et samlet skovbevokset areal på 49.500 ha og 79 
hedeplantager med et bevokset areal på 20.000 ha. 

I forhold til beretning nr. 31 er der sket et beklageligt 
fald i repræsentationen. Faldet skyldes formentlig dels, 
at man på mange distrikter ikke har tid eller admini
strationskapacitet til at udfylde spørgeskemaerne, dels 
at Skovforeningen ikke som f. eks. Danmarks Statistik 
har nogen 'mulighed for (eller Ønske om) at pålægge 
distrikterne at levere det Ønskede regnskabsmateriale. 

Vi er naturligvis glade for, at der trods alt stadig er 
mange distrikter, der er interesserede i at levere mate
riale til regnskabsoversigterne, som er af meget stor 
værdi for Skovforeningens virke, og vi vil gerne opfor
dre til, at man slutter op om regnskabsoversigterne. 

De distrikter, der deltager i regnskabsstatistikken, gør 
det selvfØlgelig også, fordi de derved får mulighed for 
at foretage sammenligninger med andre tilsvarende di
strikter og med resultater fra tidligere år. Disse sam
menligninger foretages bedst ved afholdelse af regn
skabsmØder, hvor de deltagende distrikters koder hæves, 
og hvor de enkelte distrikter har mulighed for at kom
mentere og forklare. 

I 1977 startedes en systematisk afholdelse af lokale 
regnskabsmØder i skovkredsene. IfØlge vore planer skal 
der holdes regnskabsmøde i den enkel te skoykreds hvert 
tredie år. I 1978 blev der afholdt regnskabsmøder i de 
tre sjællandske skovkredse. 

Prisnotering 
Afdelingen udarbejder fortsat hver måned en såkaldt 
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»prisnotering« på basis af oplysninger om salget af kæv
ler og tømmer fra en række distrikter. Endvidere udar
bejdes for hvert kvartal, på basis af materiale fra Dan
marks Statistik, en oversigt over import og eksport af 
råtræ og forskellige vigtige forarbejdede træprodukter. 

For at forbedre prisnoteringens grundlag med alle
rede eksisterende salgsanalyser, har vi taget kontakt 
med en lang række skovdistrikter, der får deres regn
skab behandlet centralt ved hjælp af EDB. 

Der er ingen tvivl om, at vi herigennem vil kunne give 
denne statistik et bedre fundament. 

Driftsplanlægning 
Der er udfØrt planlægningsarbejde på en række di

strikter. 
Som sædvanlig har planlægningens art og omfang va

rieret meget fra distrikt til distrikt, alt efter distrikter
nes behov og efter distrikternes Ønske om selv at deltage 
ved arbejdets udførelse. 

I det forlØbne år har vi opnået tilladelse til at be
nytte EDB-programmet »SR-plan«, der er udviklet i 
smnarbejde mellem Statsskovbrugets Skovregulering og 
afdelingsleder PETER BRUN l\1ADSEN, Det Regionale Reg
necenter i Århus. 

Programmet er i stadig udvikling og giver allerede 
nu mange muligheder for en forholdsvis avanceret tek
nisk og økonomisk planlægning. 

Under anvendelse af programmet har vi kunnet be
nytte Skovteknisk Insti tu ts terminal, og vi har i denne 
forbindelse haft meget udbytte af at kunne trække på 
Instituttets EDB-ekspertise. 

Studerende 
Fra Skovbrugsinstituttet har vi i det forløbne år haft 

en skovbrugsstuderende på 3. del. Den studerende har 



102 

arbejdet med udvikling af ekstensive planlægningsmelo
der for skovejendomme i stØrrelsesordenen 50--150 ha, 
med undersØgelser over hugstudbytte og fældningstab i 
yngre rødgran og endelig med aflægningsgrænsens be
tydning ved driftsplanlægning. 

Vi har endvidere haft snæver kontakt med en skov
brugsstuderende på 2. del, der har arbejdet med en stor 
opgave om skovbrugets beskatningsforhold. 

Alt i alt har vi haft et godt udbytte af denne forbin
delse med Skovsbrugsinstituttet, ligesom vi har god kon
takt til undervisningen i planlægningslære, hvor afde
lingslederen i Skovforeningens økonomisk-statistiske af
deling er censor. 

RegnskabsfØring 
Som omtalt i sidste årsberetning har vi fra 1. januar 

1978 kunnet tilbyde en egentlig regnskabsfØring for skov
ejendomme i lighed med den service, der for landbrugets 
vedkommende udøves gennem Landboforeningernes 
regnskabskon torer. 

Regnskabssystemet, der kører via Landbrugets EDB
Center, har nu fungeret så længe, at det er kommet gen
nem de værste startproblemer, og vi er nu parat til at 
optage flere interesserede distrikter. 

S k e m a t a, s k i l t e m. m. 
Salget af forskellige regnskabsskemaer, skilte, plaka

ter, bøger, pjecer m. v. har i det forlØbne år ligget på 
nogenlunde samme niveau som de foregående år. 

Tabelværk 
I samarbejde med SkovstyreIsen og Hedeselskabet er 

der blevet fremstillet et større økonomisk tabelværk for 
hovedtræarterne. Tabellerne skal bl. a. anvendes ved 
vurderinger og ved økonomiske analyser af forskellig 
art. Det er tanken, at værket skal a-jour-fØres mindst 
en gang årligt. 
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Tabelværket er desuden udleveret til Skovsbrugsinsti
tuttet og Statsskattedirektoratet. 

Onlkostningerne ved værkets oprettelse og vedligehol
delse bæres ligeligt af SkovstyreIsen, Hedeselskabet, 
Statsskattedirektoratet og Skovforeningen. 

1\1 i l i t æ r e t s f æ r d s e l 
Både med militæret og med civilforsvaret er der fØrt 

og afsluttet forhandlinger -om regler for terrænets benyt
telse. De nye regler er udsendt til samtlige skovejende 
medlemmer. 

Den væsentligste ændring ved de nye regler er, at alle 
Øvelser nu skal anmeldes skriftligt til det (de) pågæl
dende distrikt(er), dog kan man ved mere omfattende 
Øvelser nøjes med en annoncering i et lokalt blad samt 
i »Skoven-Nyt«. 

De nye regler trådte i kraft i juli 1978, og det er vort 
indtryk, at de indtil nu har fungeret tilfredsstillende så
vel for skovejeren, som for militæret og civilforsvaret. 

Bog om småskove 
Til den bog om pasning af småskove, som Det konge

lige danske Landhusholdningsselskab agter at udgive 
under redaktion af forstander E. HOLMSGAARD, Statens 
Forstlige ForsØgsvæsen, har afdelingsleder KNUD DALGAS 
skrevet et kapitel om regnskab og beskatning og sam
men med direktØr OLE FOG et kapitel om lovgivning. 

Skovvurdering 
I de senere år har afdelingen lnedvirket i et stigende 

antal vurderingssager. Der har været tale om både total
vurderinger, d.v.s. vurderinger af hele skovejendomme 
f. eks. i forbindelse med kØb, salg og lånoptagning, og 
partielle vurderinger, hvor kun en del af skovej endom
rnen berøres, f. eks. ved ekspropriationer, brugsbegræns
ninger og tab ved skader. 
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Erfaringer fra disse sager opsamles naturligvis i Skov
foreningens arkiv, og det kan derfor anbefales, at man 
benytter sig af den konsulentbistand, der herfra kan 
ydes i vurderingssager. 

Dette gælder ikke mindst i ekspropriationssager, hvor 
det som regel er det offentlige, der betaler det meste af 
konsulenthonoraret. 

»D a n s k e S k o v d i s t r i k t e r« 
Afdelingens leder har deltaget i det af Danske Forst

kandidaters Forening nedsatte redaktionsudvalg, der 
har stået for redigeringen af den nye udgave af »Danske 
Skovdistrikter«. 

Herudover har afdelingen arbejdet med en række en
keltsager, har besvaret et stort antal skriftlige og telefo
niske henvendelser og leveret en række artikler navnlig 
til tidsskriftet »Skoven «. 

Afdelingen har beskæftiget 1 forstkandidat og 1 skov
tekniker samt lejlighedsvis yderligere 1 forstkandidat 
ved særlige opgaver. 

Redaktionsudvalget 
Dansk Skovforenings Tidsskrift. I det forløbne år har 

der været passende tilgang af lødigt stof til tidsskriftet. 
Oplaget på Dansk Skovforenings Tidsskrift er steget 

med godt 100 eksemplarer i det forlØbne år som følge af 
stigende antal medlemmer i Dansk Skovforening samt 
stigende antal abonnenter. 

I henhold til regnskabet har det kostet foreningen ca. 
57.000 kr. at fremstille Dansk Skovforenings Tidsskrift. 
Modregnes værdien af de frieksemplarer, foreningens 
medlemmer modtager, giver tidsskriftet et overskud på 
ca. 15.000 kr. 

»Skoven« er i år udkommet med ialt 288 sider. Dette 
er ca. 10 sider mere end sidste år. 

Bladet har haft en stoftilgang, der har været på et 
rimeligt niveau. 
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»Skoven«s emnekreds har været bred, spændende fra 
emner som »Træ som brændsel« over »Fugles nyttevirk
ning i skovene« til »Skovbrugets administrationsformer«. 

Det er en glæde at kunne konstatere, at tidsskriftet 
også i år flittigt er blevet brugt som debatforum. 

Specielt to emner har givet anledning til lange og liv
lige debatter, og her tænkes specielt på orienterings
løbernes adgang til vore skove - en debat, hvor specielt 
indlæggene fra skovens folk har været lneget saglige, 
samt den debat, der er forårsaget af en artikel i DST 
»Om anvendelse af system-dynamisk analyse i skov
bruget« af Helles, Mosekilde og Ranfeldt. 

Med udgangen af 1978 er »Skoven« udkommet i 10 år. 
Dette har vi villet markere ved modernisering af bla

dets forside. Vi har endvidere foretaget mindre ændrin
ger i overskriftstypografi og lay-out-principper. 

Ved årsskiftet forlod MIKAL HERLØW »Skoven«s redak
tion efter godt 5 års virke, og Bo MICHAEL RAVN overtog 
ansvaret for tidsskriftet. 

»Skoven-Nyt« er udkommet med 30 numre i 1978, 
hvilket er 2 numre mere end i 1977. 

»Skoven«s annoncemængde er stadigt stigende, hvil
ket i disse tider er ualmindeligt. Man må udtrykke glæde 
herover, idet annonceandelen naturligvis har afgØrende 
betydning "for bladets økonomi. 

Regnskabet viser, at udgifterne er ca. 38.000 kr. større 
end indtægterne, hvilket er ca. 3.000 kr. mere end i 1977. 
Når værdien af medlemmernes frieksemplarer modreg
nes, har »Skoven« et »overskud« på ca. 72.000 kr., hvil
ket er en forbedring på ca. 12.000 kr. 

Danske Skoves Handelskontor 
Stagnerende og vigende råtræpriser, valutauro samt 

tab på en enkelt større debitor har medfØrt, at handels
kontoret for fØrste gang i en årrække mØder med et min
dre driftsunderskud. 

For året 1979 har det imidlertid været muligt igen at 
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budgettere med balance. Cellulosenlarkedet er ganske 
vist i første halvår fortsat præget af ringe priser og SOlll 
fØlge deraf lille omsætning, men cellulosemarkedets 
hastige bedring forventes at bringe forhØjede priser og 
øget omsætning i andet halvår, og dertil kOlnnlel', at han
delskontorets omsætning af værdifulde løvtrækævler er 
i stærk vækst; dette gælder såvel eg til finerskæring sonI 
den nyetablerede eksport af ringere egekævler til Græ
kenland. Også eksport af bøgekævler til så fjernt et land 
som Japan kan måske blive aktuelt. 

Tabel 1. Leverancer til eksportmarkedet. 

I Ndlelræ; 
I Tømmer og piloteringspæle 

Cellulosetræ 

I 

Løvtræ: 
Kævler 
Cellulosetræ 

ca. m 3 

ca. rm 

ca. m 3 

ca. rm 

1977 

4.800 
229.000 

3.200 
91.500 

1978 

5.000 
202.000 

7.300 
51.500 

Tabel 2. Leverancer til indenlandske industrier 
(indenlandsk træ + import) 

1977 1978 

Nåletræ: 
Tømmer + piloteringspæle ca. m 3 7.100 6.800 
Rummetertræ ca. rm 6.200 5.400 

Løvtræ: 
Kævler ca. m 3 5.000 3.800 
Egehegnspæle ca. stIL 21.000 41.000 

Tabel 3. Fordeling af salg til antal kunder og medlemmer. 

I 
1977 

I 
1978 

vest øst vest øst 

Salg til antal indenlandske kunder 37 12 35 13 
Salg til antal eksport-kunder 10 14 
Køb af råtræ fra antal medlemmer 186 79 194 94 
Køb af råtræ fra udenlandske kunder 7 3 

85 % af omsætningen er ekspederet gennem afdelingskontoret i Jylland. 
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Indenlandsk handel 
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ca. kr. 
49.000 

1977 1978 

Import 

ca. kr. 
35 . 884.000 

1977 

ca. kr. 
28.400.000 

1978 

Eksport 

Skema 1. Omsætningen i Danske Skoves Handelskontor 1977 og 1978 i 
kroner fordelt mellem indenlandsk handel, import og eksport. 

Samarbejdspartnere 

Skovteknisk Institut 
Samarbejdet med Skovteknisk Institut er efter flyt

ningen til Amalievej blevet styrket, idet medarbejderne 
nu har en daglig og meget snæver kontakt med hinan
den. Udover den rent skovbrugsfaglige kontakt samar
bejdesder om sekretariatsfunktionerne. Skov teknisk 
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Institut's korrespondent benyttes af os, og Skovforenin
gens regnskabsafdeling varetager instituttets regnskabs
funktion. 

Skovteknisk Institut's konsulentvirksomhed overfor 
Dansk Skovforenings medlemnler fØlger de sidste års 
stigende tendens. Instituttet har forØget medarbejder
staben og dækker nu et bredere fagligt område end tid
ligere. Dansk Skovforenings medlemmer synes da også 
at bruge instituttet til opgaver med et bredere fagligt 
indhold end fØr. 

Den direkte konsulentvirksomhed med telefonkonsul
tationer og besøg på distrikterne falder hovedsageligt 
på to hovedområder: rådgivning omkring maskininve
steringer (skovnings- og transportolaskiner, sprøjte- og 
kulturudstyr samt diverse hjælpeudstyr, håndværktØj 
og sikkerhedsudstyr) og udarbejdelse af mekaniserings
og sprØjteplaner, hvor den stigende interesse fra mindre 
og mellemstore distrikter fra de sidste år er fortsat. 
Instituttets viden om arbejdsmiljø og ergonomi bruges 
i høj grad i den direkte konsulentvirksomhed. 

Den indirekte konsulentvirksomhed i form af artikler 
og rapporter er fortsat meget stor, idet hvert nummer 
af »Skoven« indeholder en eller flere SI-artikler, der i 
størst mulig udstrækning bringes på relevante årstider. 

Konsulentarbejdet for Skovstyreisen har stadig et stort 
omfang og fordeler sig til udskiftning af maskiner og 
udstyr og et stort maskinudviklingsprogram, som har 
resulteret i flere interessante nyudviklinger indenfor 
skovning, transport og kulturarbejder. 

I 1977 indledte vi og Skovteknisk Institut et samar
bejde om udnyttelse af Instituttets EDB-faciliteter. I 1978 
er vi begyndt at udnytte denne aftale, overvejende til ud
arbejdelse af driftsplaner og opgØrelse af småskovspro
jektet. 

Den praktiske gennemfØrelse af den store pyntegrønt
prognose, som bl. a. er støttet af Skovforeningen og Gros
sistforeningen, blev gennemfØrt i 1978 med udsendelse 
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af ca. 2.000 spørgeskemaer. Resultaterne offentliggøres 
i foråret 1979. 

Den nye håndbog i skovbrugets drifts teknik, Skovtek
nik '80, er overvejende blevet udarbejdet i det forløbne 
år og ser ud til at blive en værdig afløser for den gamle 
Skovteknik '69. Den forventes at udkomme i efteråret 
1979. 

Til slut udtalte IAKOB ESTRUP på bestyrelsens vegne en 
tak til alle. foreningens daglige medarbejdere for den 
gode og loyale indsats, man har ydet i det forløbne år. 

Skovforeningen er en meget blandet forretning, hvil
ket bl. a. fremgår af en årsberetning som denne. Det 
daglige arbejde på Amalievej er meget langt fra rutine 
alt sammen, det kræver ofte en personlig stillingtagen 
til de mest forskelligartede opgaver. Det team, som for
eningen råder over, magter denne til tider vanskelige 
opgave. 

En bestyrelsesformand har det let, når han i besty
relsesmøderne fornemmer en åben, tvangfri og hyggelig 
atmosfære, uden at det derfor går ud over det saglige, 
og når han samtidig af foreningens daglige medarbejdere 
bliver mødt med en aldrig svigtende velvilje og imøde
kommenhed. 

Diskussion 
Godsejer O. D. F. REVENTLOW-MoURIER spurgte, om 

bestyrelsen har taget endelig stilling til, om man vil 
støtte SKOVBONITERINGS-projektets gennemfØrelse på 
landsplan. 

Formanden IAKOB ESTRUP svarede, at bestyrelsen end
nu ikke har taget stilling til dette principielle spØrgsmål. 
Man ser imidlertid med interesse på de muligheder, der 
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evt. er for et snævert samarbejde mellem Skovforenin
gens småskovsprojekt og skovboniterings-projektet, og 
det er muligt, et snævert samarbejde vil give foreningen 
så gode muligheder for kontrol og medbestemlnelse ved
rØrende skovboniterings-projektet, at vi kan gå ind for 
en landsdækkende gennemfØrelse. 

Skovrider l\1IKAL HERLØW udtalte vedr. de amtskom
munale grundskatter, at de produktionsafgifter, gart
neri og planteskole har ladet indfØre, er lneget ubehage
lige og arbejdskrævende at administrere. Han ville på 
det kraftigste fraråde Skovforeningen at gå med til ind
førelsen af produktionsafgifter indenfor skovbruget. 

Skovrider KJELD LADEFOGED meddelte, at han også 
havde troet, at Dansk Skovforening skulle være repræ
senteret i Vildtforvaltningsrådet. l\1åske kan det lykkes 
hen ad vejen. Kj. Ladefoged skulle mødes med land
brugsministeren dagen efter og ville nævne sagen for 
ministeren. 

Godsejer O. D. F. REVENTLow-l\1oURIER kom tilbage til 
sagen om produktionsafgifter og udtalte, at han fandt 
det svært at tage stilling til spørgsmålet om eventuel 
indførelse af produktionsafgifter på det foreliggende 
grundlag. 

Formanden udtalte, at bestyrelsen forelØbig har sagt 
nej til produktionsafgifter for 1980 og 1981. I 1982 må 
sagen tages op igen. 

Danske Skoves Handelsudvalg 

Formanden, skovrider Per F. Tøttrups beretning for året 
1978/79 

På Handelsudvalgets vegne aflægges hermed samlet 
beretning om udvalgets virksomhed for perioden fra sid
ste generalforsamling og til dato. 
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Skovkredsene 
I nordjyske kreds har skovrider CHR. CHRISTENSEN, der 

siden 1970 har været formand for kredsen, Ønsket at 
trække sig tilbage fra denne post. Ved et mØde i efter
året 1978 blev skovrider PER KRARUP, Lindenborg, valgt 
til efterfølger. 

Skovrider CHR. CHRISTE~SEN har med sit handelstalent 
i sin formandsperiod.e bidraget til lØsning af mange pro
blemer under forhandlinger med træindustrier. Der er 
derfor al mulig grund til at bringe Handelsudvalgets tak 
for et godt samarbejde. 

Valget af formand og næstformand i udvalget blev 
genvalg. 

Afsætning 
StØrrelsen af den samlede danske hugst i beretnings

perioden kendes ikke på nuværende tidspunkt, men bort
set fra udbudet af pyntegrønt har året været præget af 
perioder med for stort udbud af råtræ j forhold til den 
Øjeblikkelige afsætningsmulighed, og af perioder, hvor 
visse industrier har haft råtræmangel i forhold til den 
direkte oparbejdningsmulighed. 

Der er mange forskellige begrundelser for denne 
ubalance, og i visse tilfælde kan den strenge vinter være 
årsag til et for ringe udbud, men man undgår ikke 
spØrgsmålet, om man ikke igen er ved at glide ind i en 
periode, hvor priserne på råtræet vil være afgØrende for, 
om der ka~ opnås tilstrækkelig forsyning til den sam
lede træindustri. 

Prisstop 
Pr. 31. august 1978 blev der ved lov indfØrt et prisstop, 

som blandt andet omfattede råtræpriser. 
Allerede i slutningen af 1977 og i begyndelsen af 1978 

udviste råtræpriserne stagnerende til faldende tendens. 
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Denne tilstand forventedes senere i 1978 afløst af en 
opgang i priserne på kævler af lØvtræ, og forhandlin
gerne om nye ege- og askepriser blev fØrt så tidligt, at 
prisstoppet ikke forhindrede ændringer. For bøgekæv
lernes vedkommende kunne der kun opnås aftale om 
mindre ændringer, som kunne foretages indenfor lovens 
ralnmer. 

For nåletræets vedkommende er prisproblemet fØrst 
ved at være 'aktuelt, nu hvor prisstoppet pr. 1. april 1979 
er blevet afløst af et avancestop, som ikke hindrer sko
vene i frit at kunne forhandle sig til prisforhøjelser. 

Prisnoteringen 
Selv under ret konstant prisleje har Skovforeningens 

økonomisk-statistiske afdeling udarbejdet en prisnote
ring, som på sædvanlig måde har været udarbejdet på 
basis af indberetninger fra et antal skovdistrikter. 

Der har berettiget været rejst en del kritik af mate
rialets ensidighed, og for at råde bod herpå er der op
nået aftale om, at vi kan udnytte det ret store baggrunds
materiale, som beror hos L.E.C. Et ret stort antal ejen
domme har givet tilsagn om, at materialet kan udnyttes, 
og det må forventes, at noteringen herefter vil kunne 
forbedres væsentlig, ligesom en større kreds vil kunne 
drage nytte af noteringen. 

Løvtræ 
I henhold til aftale forsØgte man ved et møde fØr som

merferien at fastsætte prisen på bØgekævler gældende 
for efterårets leverancer. Der var på dette tidspunkt ud
sigt til prisregulering, men på grund af de ret store rå
trælagre måtte en prisforhøjelse udsættes. Det eneste, 
der ved denne lejlighed blev opnået aftale om, var et 
egentligt syrefældningstillæg på 15 %. I august måned 
forhandledes ege- og askepriser. Den ret ,store efter
spØrgsel på kævler af disse træarter gav mulighed for 
en aftale om en prisstigning. Aftalen kom i stand inden 
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prisstoppets vedtagelse, og blev ligeledes harmoniseret 
til Junckers Industriers prisliste. 

Kun for de ringere kævler måtte Handelsudvalgets 
egen pris være vejledende, men efterspØrgslen har været 
så god, at der ikke behøver at have været vanskelighed 
med at opnå de anbefalede priser. 

Aftalen om en hævning af bøgepriserne blev fØrst 
bragt i stand i september. Prisforhøjelsen blev på ca. 
3 % i vejet gennemsnit. Det var mindre end ventet, men 
til gengæld var der ingen vanskeligheder med at få den 
fælles aftale godkendt af Monopoltilsynet. Der var tale 
om en større gennemsnitlig stigning for de bedre kvali
teter, samt et mindre fald for de tyndeste dimensioner. 
På svellekævler var der ligeledes et fald i prisen på 
5,00 kr.jm3• 

Nåletræ 
Prisen på nåletrætømmer har stået uændret mellem 

januar 1978 og april 1979. 
Dette er imidlertid ikke udtryk for, at markedet har 

været jævnt og roligt. Der har til tider været for stort 
et udbud fra skovene, specielt i dimensionerne fra 11-
20 cm. Samtidig kunne der være meget god efterspØrgsel 
på de store dimensioner begrundet i, at det specielt har 
været landbrugs- og industribyggeri, der har holdt det 
danske marked oppe. 

I sommermånederne blev der leveret en del tørkeska
det råtræ til savværkerne. Fejlene har ikke altid været 
synbare på fældningstidspunktet, men problemet har 
voldt savværkerne vanskeligheder, og der har i mange 
tilf~~de måttet ydes dekort på leverancerne. 

Udbudet af råtræ var på et tidspunkt efter ferien så 
stort i forhold til afsætningen, at enkelte savværker 
måtte stoppe i en periode for råtrætilgangen. 

Begrundet i det ringe salg af de mindre dimensioner 
indfØrte Centralsavværket i december 1978 6 måneders 
kredit på de to mindste dimensionsklasser, og senere i 
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februar 1979 udvidedes den lange kredit midlertidig til 
at omfatte alle råtræleverancer til savværket. Ordningen 
begrundedes i finansieringsforhold. 

Prisen på nåletræ forhandledes 26. april 1979, og nlan 
opnåede enighed om en stigning i priserne gældende 
vest for Storebælt på 6 %. For landsdelene øst for Store
bælt kunne markedet tilsyneladende på daværende tids
punkt ikke bære nogen væsentlig forhøjelse. 

Efter at årsberetningen er trykt, er der forhandlet pri
ser på tømmer øst for Storebælt. Det endte med en lille 
forhØjelse, + 5,- kr. på dimensionen 21-25 cm. 

Imprægneringsmaster 
Da imprægneringsanstalterne igennem længere tid 

havde haft svært ved at skaffe specielt 8,7 meter lav
spændingsrnaster, drøftedes i november måned mulig
heden for at få skovene til at fremme denne leverance. 
DrØftelserne resulterede i en mulighed om et tillæg for 
denne mastedimension baseret på en forhøjelse af det 
procentvise . merindhold af 8,7 meter master i det sam
lede parti. 

Trods en enighed mellem parterne og trods en fremme 
af indenlandske råtræleverancer på bekostning af im
port fra Sverige, kunne aftalen ikke godkendes af Mono
poltilsynet, så længe prisstoppet var i kraft. Kun en for
hØjelse af prisen på de største højspændingsmaster med 
20,00 kr./m3, som var en tilbagevenden til priser fra fØr 
januar 1978, kunne akcepteres som lovlig. 

Mastepriserne drØftedes igen den 26. april sammen 
med tømmerpriserne. 

Der er desværre ikke opnået enighed om priserne på 
imprægneringsmaster. Handelen er på nuværende , tids
punkt ikke særlig stor. 

Kassetræ 
Markedet for emballagetræ har på grund af et meget 

stort udbud været meget trægt. 
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Trods gentagne forhandlinger senest 22. februar 1978, 
med krav om nedsættelse af priserne, er det lykkedes 
at kOlume igenneln uden ændringer. 

Dette er dog kun opnået gennem en aftale om en 
nøjere overholdelse af sorteringsbestemmelserne. 

Spånpladetræ 
Med Novopan Træindustri har der været fØrt de sæd

vanlige to forhandlinger. I september 1978 og april 1979. 
Begge resulterede i aftale om uændrede priser. Ved 

den sidste aftale dog kun med løbetid til august 1979, 
idet det må forventes, at den seneste tids opgang i mar
kedet samt relativt usikre råtræforsyninger, senest på 
dette tidspunkt, må resultere i en stigning i råtræpri
serne. 

Industrien har haft gode afsætningsmuligheder, og 
råtræet er blevet afhentet i skovene hurtigere end nor
malt. 

Junckers Industrier 
Efter rekonstruktionen er det glædeligt at konstatere, 

at der er opadgående marked for såvel trægulve som 
bØgecellulose. 

Forhandlingerne med industrien i august resulterede 
i en aftale om en hævning af ege- og askepriserne, me
dens forhandlingerne i december måned resulterede i 
en aftale om forØgelse af prisen på cellulosetræ med 
5,00 kr. pr. ton, dog betinget af, at cellulosen i perioder 
steg med minimum 7 %. PrisforhØjelsen skulle være sik
ret og ydes som en efterbetaling. 

Skovene ønskede allerede i december en prisforhØj
else på gulvtræ af bøg og henviste til, at de periodevis 
svigtende leverancer kunne begrundes i et prisspØrgs
mål. 

Industrien kunne ikke af hensyn til virksomhedens 
driftsregnskab gå ind på forhøjelser, men spørgsmålet 
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vil blive taget op igen ved drØftelserne, der skal finde 
sted i juni måned. 

Pyntegrønt 
. Under forhandlingerne i april 1978 enedes man med 

grossisterne dels om en ny »Vejledning i oparbejdning 
og sortering af pyntegrønt og juletræer« samt et sæt 
vejledende priser for sæsonen 1978. 

Den nye vejledning blev der lejlighed til at afprØve 
i praksis allerede under pyntegrØntdemonstrationen i 
september på Langesø. 

De aftalte priser kom stort set til at holde som vej
ledende. Undtaget herfra var dog juletræer af nord
mannsgran, hvor efterspØrgslen til tider pressede prisen 
hØjere op. 

Der har været fØrt pyntegrØntforhandlinger i maj 
1979. I modsætning til tidligere var man fra grossistfor
eningens side ikke interesseret i en aftalt vejledende 
pris, og handelsudvalget må så selv udarbej de en pris
liste. 

En serie af forhandlinger står for dØren. Således skal 
man forhandle med Junekets Industrier den 21. juni; 
der skal forhandles om lØvtrækævler den 28. juni, og 
den 14. august er der forhandlinger med Orehoved Træ
og Finerindustri. Til september skal der forhandles pri
ser for tømmer og emballagetræ. 

I øjeblikket har industrierne store vanskeligheder på 
grund af underforsyning. Årsagerne hertil er flere: Den 
strenge vinter, stor efterspØrgsel på brænde m. m. Han
delsudvalget har for nylig udsendt vejledende prisliste 
på brænde. 

Træ som energi 
Medens det vel stadig skorter på etablering af større 

fyr baseret på affaldstræ som energikilde, ·har de sti
gende oliepriser utvivlsomt sat gang i opstilling af min
dre private varmeanlæg samt brændeovne. 

EfterspØrgslen på brænde kan blive så livlig, at det 
igen bliver nødvendigt med vejledende priser, ligesom 
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man ikke må overse betydningen af, at mange landbrug 
selv anvender brænde fra egen skov til opvarmningsfor
mål. Det kan i et opadgående marked resultere i svig
tende råtræforsyninger til de industrier, som er baseret 
på en udnyttelse af disse effekter. 

Kreditvilkår 
Som lovet ved tidligere lejlighed, har Handelsudval

get i det forløbne år arbejdet på, samtidig med de nor
male kreditvilkår, at få aftalt kontantbetalingsordninger. 

Under et møde i november 1978 med Orehoved Træ
og Finerindustri aftaltes således en kontantbetalings
ordning for bøgekævler pr. 8 dage - 5 %. I tilknytning 
til aftalen blev der fra industrien indfØrt leveringspla
ner for de enkelte leverandører. 

Det bliver formentlig nødvendigt fremover, såfremt 
betalingsbetingelser og priser skal forbedres ~æsentligt, 
da at knytte krav herom sammen med en nøjere over
holdelse af leveringsaftaler, end det generelt er praksis 
i skovbruget. 

Andre Aktiviteter 
Spørgsmålet om nøjagtigheden af skovenes opmåling 

har ved et enkelt mØde været drØftet i et til formålet 
nedsat udvalg. 

Det har ved flere lejligheder været draget i tvivl, om 
kontrollen på opmålingen var effektiv nok, og da der 
er konstateret enkelte grove fejl i målelister, har det 
været nØdvendigt at tage dette vigtige spØrgsmål op til 
behandling. 

I fØrste omgang enedes man om at forsØge en analyse 
af eksisterende materiale til konstatering af problemets 
omfang, og på grundlag heraf må det besluttes, hvilke 
skridt der skal tages for at kunne bringe balance i til
lidsforholdet. 

Rekonstruktioner indenfor træindustrien 
I det forløbne år er der blevet foretaget økonomisk 
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rekonstruktion af et par store danske træindustrier. 
Heldigvis har skovene i denne forbindelse ikke lidt di
re.kte tab, idet betalingsstandsninger har været undgået. 

J Sverige måtte de kendte Brobyindustrier under Skå
neskog standse betalingerne i efteråret 1978. Rekonstruk
tioner her gav det overraskende resultat, at A/S Novo
pan, Pindstrup, i foråret 1979 overtog og viderefØrer 
disse industrier. 

Dirigenten efterlyste kommentarer vedrørende han
delsudvalgets formandsberetning, og han konstaterede 
herefter, at begge formandsberetninger var godkendt af 
generalf orsamlingen. 

Pkt. 3. Aflæggelse af det reviderede regnskab 
OLE FOG konstaterede, at det reviderede regnskab i 

henhold til lovene var fremsendt til medlemmerne inden 
generalforsamlingen. Regnskabet blev derefter gennem
gået i hovedpunkterne. 

Dirigenten spurgte, om nogen havde kommentarer til 
regnskabet eller ønskede yderligere oplysninger. 

A. greve AHLEFELDT-LAURVIG-LEHN antydede ved sid
ste generalforsamling, at Dansk Skovforenings omkost
ningskonto helst ikke må stige for stærkt. Dette vil han 
gerne gentage. 

Skovrider V. ESTRUP spurgte, om Skovforeningens nye 
domicil på Amalievej ville kunne sælges for de 3,4 milI. 
kr., som det er opført til i aktiver. 

JAKOB ESTRUP regner bestemt med det. Huset vil være 
attraktivt for alle virksomheder med samme kontor
behov som Skovforeningen. 

Herefter erklærede dirigenten det reviderede regn
skab for godkendt. 

Pkt. 4. Forslag, der på lovlig måde er forlangt afgjort 
på generalforsamlingen 

Der var ikke indkommet forslag til behandling under 
dette punkt. 
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Pkt. 5. Bestyrelsens forslag til kontingentsats for det 
næste regnskabsår 

Forlnanden lneddelte, at bestyrelsen foreslog en kon
tingentstigning svarende til ca. 10 pct., idet man over
går til at anvende ejendomsværdien ved 16. alm. vurde
ring SOln beregningsgrundlag. Kontingentet for ejere af 
danske skovejendOlnme bliver herefter 1,05 kr. pr. 1.000 
kr. ejendomsværdi - dog mindst 460 kr. - og højst 19.000 
kr. l\ledlemlller af Dansk Skovforening, der betaler mi
niplumkontingent, og som samtidig er medlem af en 
~måskovsforening, får en rabat på 220 kr., sålede~ at 
deres kontingent bliver 240 kr. 

Kontingentet for personlige medlemmer bliver lige
ledes 240 kr. 

Ingen havde indvendinger mod bestyrelsens forslag 
til kontingentsats for 1980, hvorfor dirigenten erklærede 
forslaget for vedtaget. 

Pkt. 6. Valg af medlemmer til bestyrelsen 
Dirigenten meddelte, at i henhold til lovene afgik 4 af 

bestyrelsens medlemmer: 
1. Skovrider J. E. DUE 
2. Skovrider H. C. NISSEN 
3. Skovrider A. TAGE-JENSEN 
4. Hofjægermester IAKOB ESTRUP 
De tre fØrste var efter bestyrelsens opfordring villige 

til genopstilling. 
Hofjægermester IAKOB ESTRUP modtog ikke genvalg, 

og som kandidat til denne bestyrelsespost var opstillet 
godsejer R. G. REVENTLO\V-GRINLING, Krenkerup. Da der 
ikke blev foreslået flere kandidater, henviste dirigenten 
til en redegØrelse fra højesteretssagfører BENT JACOBSEN, 
der konluderer, at skriftlig afstemning ikke er fornøden, 
såfremt der til valget ikke er opstillet flere end det lo.v
lige antal kandidater. Dirigenten spurgte herefter, om 
der i forsamlingen var nogen, som havde noget at ind
vende imod, at man undlod skriftlig afstemning. Da in-
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gen Ønskede skriftlig afstemning, konstaterede dirigen
ten, at J. E. DUE, H. C. NISSEN og A. TAGE-JENSEN var 
genvalgt, og at R. G. REVENTLow-GRINLING var valgt til 
at efterfØlge JAKOB ESTRUP. 

Pkt. 7. Valg af revisor 

Bestyrelsen foreslår genvalg af revisionsfirmaet Stro
bel. Da der ikke er fremkommet andre forslag, blev 
revisionsfirmaet genvalgt. 

Pkt. 8. Eventuelt 

Hofjægermester GUSTAV BERNER udtalte i anledning af 
JAKOB ESTRUP'S afgang foreningens og bestyrelsens tak 
for lang og tro tjeneste. JAKOB ESTRUP blev allerede i 
1961 tilknyttet Skovforeningen som formand for vest
sjællandske skovkreds ; han blev handelsudvalgets for
mand i 1964 og Skovforeningens formand i 1974 efter 
M. SCHAFFALITZKY DE MUCKADELL. Foreningen har i 
Estrups formandsperiode gennemlevet en kraftig eks
pansion på næsten alle aktivitetsområder. Der er ind
købt kontorejendomme såvel i KØbenhavn som i Jels. 

Det er med beklagelse, at vi må sige farvel til JAKOB 
ESTRUP, men vi forstår godt, at han Ønsker at trække 
sig tilbage efter så mange års virke. 

IAKOB ESTRUP udtrykte sin tak for den varme tilkende
givelse, han havde modtaget. Han mente, at opgaverne 
i foreningens tjeneste har været meget forskelligartede, 
og ville gerne sige tak til bestyrelsen for et hyggeligt 
samarbejde. Samtidig udtrykte han tak til foreningens 
daglige medarbejdere. 

Da der ikke var yderligere bemærkninger under even
tuelt, takkede den afgående formand dirigenten for 
ledelsen af generalforsarnlingen og erklærede general
forsamlingen for afsluttet. 
Referatet godkendt 

som dirigent som formand for Dansk Skovforening 
Steffen Jørgensen Iakob Estrup 
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Nogle betydende træindustriers råtræforbrug m. m. 
Vi har indhentet følgende oplysninger om råtræforbrug m. m. 

fra en række betydende industrier. Besvarelserne er aftrykt, som 
vi har modtaget dem fra industrierne, uden Handelsudvalgets 
kommentarer: 

Almindingens savværk, Åkirkeby. Råtræforbruget har været 
3.000 m3 i det forløbne år, deraf 90 % nåletræ. I 1979 håber man 
på at kunne opskære en større mængde træ. 

Afsætningsforholdene er gode, men priserne for afsætningen 
er ikke tilfredsstillende. . 

Flisproduktionen er hæmmet pn grund af de store transport
omkostninger til forbruger. 

Bullboard A/S. Råtræforbruget blev for 1978 6.000 m3 savet 
svensk fyr og gran. Året blev præget af nedsat produktion som 
følge af en meget alvorlig brand i januar 1978, der ødelagde 
bl. a. trykimprægneringsanlægget. Dette var alter i drift i okto
ber 1978. 

Ordreindgangen steg derefter mod årsskiftet 1978/79, og der 
forventes stort set normalt træforbrug i 1979. Eksporten af lami
nerede specialgulve er stadig dominerende, men der satses på et 
øget salg til hjemmemarkedet i andre produkter. 

Centralsavværket Limiteret. Centralsavværkets råtræforbrug i 
1978/79 blev på ialt ca. 58.000 m 3, hvoraf ca. 42.000 m 3 i selve 
savværket. Det er ca. 6.000 mS mindre end i nærmest foregå
ende år. 

De løbende tilførsler af råtræ fra danske skove var året igen
nem gode og rigelige, men omfattede dog, som det viste sig ved 
opskæringen af stammerne, en del tørkeskadet, i det indre mere 
eller mindre misfarvet træ, der ikke kunne afsættes som kon
struktionstræ i byggeriet. 

For driftsåret 1919/80, der indledtes 1. maj, forventes et for
brug på ca. 60.000 m3, hvoraf ca. 45.000 m3 i selve savværket. 
Usikkerheden omkring det hjemlige byggeris udvikling på lidt 
længere sigt, ikke mindst for så vidt angår landbrugsbyggeriet, 
der i de seneste 2 år har været storaftager af visse trælastdimen
sioner, gør det vanskeligt at skønne over salgsmulighederne for 
trælast på det danske marked i 1979/80. Eventuelt mindre salg på 
det danske marked vil blive søgt udlignet ved øget eksportsalg. 

Årsagerne til det ringere råtræforbrug i 1978/79 var primært 
ringere salgsmuligheder til lønnende priser for savskåret trælast. 
Efter et kvantumsmæssigt nogenlunde normalt salg i perioden 
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maj-oktober 1978, dog til gennemgående layere priser en<! i fore
gående år og fremdeles i yderst skarp konkurrence med især 
svensk trælast, svandt eftersporgslen i perioden nOYl'llIhcr-marts 
meget drastisk ind i takt med den stærkt reducerrde hyggeakti
vitet. Sekundært beroede det mindre ri'ttræforhrug prl tekniske 
vanskeligheder, idet Centrnlsavværkct i lange p('rioder i januar
februar var bogstavelig talt begravet i sne til ml'get stor gene 
for den daglige drift og færdslen til og fra virksomhedrn for 
medarbejdere og kunder. 1978/79 blev således et usæ(lYanlig yan
skeligt år for Centralsavværket. 

Efterspørgslen efter savværkets lllonteringsfærdige GA:'\G-:'\AIL 
gitterspær var gennemgående tilfredsstillende, men !eyerancerne 
generet af vintervejret. Leverancen af afharket slibetræ til tra.'
sliberet på l\Iaglemølle i Næstved yar lidt mindre end i foregå
ende år som følge af mindre forbrug i sliberiet. 

I august/september 1979 monteres og igangkøres et omfatlrnde 
nyt råtræmodtagelsesanlæg med tilhorende elektronisk opmå
lings- og apteringsanlæg til afløsning af det nuyærende ild,c læn
gere tidssvarende anlæg. Det nye anlæg kan bl. a. automatisk ud
skrive målelister over råtræet. 

Collstrop - Dansk Træimprægnering AI S - svelle- og maste
virksomheden i Stevnstrup. - Virksomheden oparbejdede i 1978 
godt 14.000 m3 bøg til sveller og diverse emner, og producerede 
imprægnerede ledningsmaster af 6.500 m3 gran. 

Forbruget i 1979 forventes for såvel bøgen som granen at blive 
en lille smule lavere på grund af blandt andet opskærings- og 
imprægneringsvanskeligheder i vinteren 1979. 

Afsætningen skønnes for begge produkter i de nærmeste 5 år 
at være stabil, men såvel træmaster som træsveller er produkter, 
der er unde'rkastet påvirkning fra ny teknologi samt fra direkte 
udenlandsk priskonkurrence. 

Collstrop's hegnsvirksomhed er stærkt ekspanderende, men da 
denne produktion udelukkende er baseret på svensk fyr, er den 
uden direkte interesse for dansk skovbrug og skal derfor ikke 
omtales nærmere her. 

Dansk Spånplade Kompagni. Spånpladefabrikkerne i Glumsø 
og Engesvang har i 1978 forbrugt 270.000 rm råtræ; heraf har ca. 
65 % været skovtræ og ca. 35 % savværksflis. Råtræforbruget 
for 1979 er budgetteret til 320.000 rm. 

Den forventede produktion af spånplader er budgetteret solgt 
med 90 % på hjemmemarkedet og 10 % på eksportmarkederne. 

Afsætningen af spånplader har i året 1978 og i den forløbne 
del af 1979 været stærkt påvirket af en hård konkurrence. Vort 
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fremtidige salg vil være afhængigt af, hvordan konjunkturerne 
vil blive. 

Giesegård Savværk opskærer ret konstant 6.000 m3 nåletræ 
om året og også i 1979 forventes en lignende opskæring. Der er 
ikke for nærværende planer om en kapacitetsudvidelse. 

Afsætningen har været præget af en lang og streng vinter, og 
salget koncentrerer sig om de fem sommermåneder maj-septem
ber. Træ til landbrugsbyggeri har i år vist en positiv udvikling, 
og salget forventes ikke at blive mindre næste år. 

-Den stadige stigning i forespørgsler på planker og svært tøm
mer vil efterhånden blive vanskeligere at efterkomme. Stort 
dimensioneret nåletræ er svært at få til priser, der muliggør en 
rimelig færdigvarepris. 

Gjorslev savværk. Råtræforbrug 1978: 5.100 m 3, deraf 3.650 m 3 

bøg, 270 m3 eg og 1.150 m3 ask. 
Der forventes en lignende opskæring i det kommende år. 
Der er ikke foretaget nyinvesteringer i det forløbne regnskabs

år, og der er heller ikke planlagt nyinvesteringer i det kommen
de år. 

Afsætningen er tilfredsstillende, men de opnåede priser er util
fredsstillende. Driftsresultatet er ligeledes for dårligt. 

Gram Savværk A/S har i året 1978 opskåret ca. 13.000 m3 nåle
træ. Man forventer en lignende opskæring i 1979. I det forløbne 
år har virksomheden åbnet ny tømmerhandel og byggemarked. 

Hovborg Savværk A/S har i 1978 oparbejdet 19.200 m3 tøm
mertræ. I 1979 regnes med en opskæring af ca. 19.700 m3 tøm
mertræ. Salget er på nuværende tidspunkt nogenlunde godt. 

Hvalsø ny Savværk og Tømmerhandel A/S. Vort råtræforbrug 
var i 1978 ca. 13.000 m3, som fordelte sig med 10.000 m3 bøg, 
2.000 m3 andet løvtræ (eg, ask, ahorn og elm) samt 1.000 m3 

nåletræ. 
Råtræforbruget i 1979 forventes at blive nogenlunde af samme 

størrelse som 1978. 
Afsætningen er tilfredsstillende for de bedre kvaliteter, men 

langsom og til for ringe priser for de dårligere kvaliteters ved
kommende. 

Hvidkilde Savværk. Savværket oparbejder meget konstant ca. 
10.000 m3 råtræ om året, hvoraf ca. halvdelen er løvtræ, hoved
sagelig bøg, til møbel- og værktøjsfabrikker. Den anden halvdel 
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- nåletræ - opskæres primært til bygningstømmer. På grund af 
vinteren 1978/79 er der opskåret ca. 1.000 m3 nåletræ mindre 
end normalt. Før 1967 var råtræet hovedsagelig af egen produk
tion; efter stormfaldskatastrofen mest træ købt udefra. 

Savværket ombygges og moderniseres lidt ad gangen, efter
hånden som behov opstår, større udskiftning af maskiner er 
netop afsluttet i nåletræsavværket. 

Afsætningen er tilfredsstillende, men indtjeningen er for lille, 
specielt for nåletræets vedkommende. 

Illebølle Savværk. Råtræforbruget i 1978 har været 2.200 m3, 

hvoraf 1.620 m3 bøg og 560 m3 eg. Forbruget forventes at blive 
af lignende størrelse i 1979. 

Afsætningsmulighederne er rimeligt gode. Der forsøges at få 
stigende priser på træprodukterne til dækning af de stigende om
kostninger. 

Junckers Industrier A/S forbrugte i 1978 følgende råtræ
mængder: 

Bøg oooooooooo.oooo .. oo .......................... 146.000 tons 
Eg ................................................ 23.000 tons 
Ask .............................................. 18.000 tons 
Ær .............................................. 3.000 tons 
Cellulosetræ 

fra skovene ............................ 40.000 tons 
fra andre savværker ............ 8.000 tons 

lait ........ 238.000 tons 

Hertil kommer et forbrug i A/S De Forenede Træskofabrikker 
på 6.000 m3 bøg. 

Salget af .trægulve på hjemmemarkedet har hoJdt sig uændret 
trods fortsat nedgang i byggeriet - medens eksporten af trægulve 
er forøget med ca. 30 %. Fremgangen ventes fortsat i 1979. 

På cellulosemarkedet blev verdenslagrene nedbragt til det nor
male i løbet af det første halvår, hvorefter der kunne spores en 
svag bedring i afsætningsforholdene. Denne udvikling ser fore
løbigt ud til at fortsætte. 

Produktionen af cellulose på fabrikken i Assens blev indstillet 
efter første kvartal af 1978. 

Afsætningen af laminerede bordplader har været i stærk stig
ning, og kapaciteten udvides i 1979. 

Træskofabrikkerne har hele året haft store vanskeligheder med 
afsætning af træskobunde i konkurrence navnlig med meget bil
lige svenske træsko. Der er foreløbig ikke tegn på bedring i det 
nye år. 
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Junckers Industrier A/S gennemgik i 1978 en økonomisk rekon
struktion. 

A/S Kagerup Trævarefabrik har i året 1978 oparbejdet ca. 
4.400 m 3 bøg i kvaliteterne A, B, C, D og svelletræ, ca. 50 m 3 

asketræ og ca. 2.200 m3 nåletræ i gran og lærk. 
Salget af bøgetræ i 1978 kom først i gang i marts måned, men 

senere har efterspørgslen været god, så vi har nedbragt vort vare
lager, der ved årets begyndelse var 60 % større end normalt, til 
normal størrelse. Priserne, vi har kunnet opnå på bøgetræet, er 
stadig for små, så driften kun giver en meget lille forrentning. 

Nordisk Sav- og Finerværk A/S og Dalhof{ Larsen & Horne
mann A/S oparbejdede og bearbejdede ialt ca. 32.000 m3 træ i 
form af råtræ og halvfabrikata på virksomhederne i Gadstrup på 
Sjælland og Hedensted i Jylland. 

Aktiviteterne omfatter såvel blokvareskæring som finerskæring, 
tørring og imprægnering. 

I slutningen af 1978 påbegyndtes udvidelse af imprægnerings
anlægget i Gadstrup, der er færdigt foråret 1979. 

Novopan Træindustri A/S har i driftsåret 1. oktober 1977 til 
30. september 1978 produceret ca. 167.000 m3 spånplader, hvilket 
var væsentlig under fabrikkens normalkapacitel. Det tilsvarende 
forbrug af råtræ har været ca. 132.000 rm skovtræ, ca. 246.000 m3 

flis og ca. 46.000 tons diverse træaffald. 
I indeværende driftsår har afsætningsforholdene været mere 

stabile, og der forventes en bedre udnyttelse af produktionskapa
citeten end foregående år. 

Nørlund Savværk - Nørlund Hegn. Virksomheden har i 1978 
oparbejdet ca .. 21.000 m 3 råtræ, heraf ca. 4.000 m3 lægter og flag
stænger. 

I sommeren 1979 opstilles reduktionsmaskine nr. 2 med en 
deraf forøget opskæringskapacitel. 

Nørresundby Savværk A/S. Råtræforbruget b1ev i 1978 38.000 
m3• For 1979 ventes det at blive ca. 40.000 m3• Afsætningen er 
rimelig, men den h.årde vinter har bevirket, at savværket måtte 
indstille driften i flere perioder. 

A/ S Nåletræ-Savværket JONI, Glumsø. Produktionen har fra 
starten i 1960 bestået af tømmer, brædder og lægter. 
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I 1966 udvidede man med gitterspærprorluktion og i 1977 med 
et fingersamlingsanlæg til fingersamling af forskellige emner, så 
produktionen i dag består af: Tømmer - brædder - lægter -
planker - spær af enhver art - fingersamling af brædder og 
planker. 

Fra 1960 og frem til dato er der hvert år blevet bygget til eller 
rationaliseret i form af nye maskiner. 

I 1979/80 påtænkes savværket at blive ombygget og rationali
seret med et helt nyt fuldautomatisk savværk, der kobles sam
men med det eksisterende, så kapaciteten femrlobles, samtidig 
med at man beholder fleksibiliteten, idet det bestående savværk 
kan klare specifikationsskæringen i de lange længder, og det nye 
klarer skæringen af konstruktionstræ. 

Samtidig vil vi gå mere ind for sortering af træet i T 200 og 
U/K kvalitet. 

Råtræforbruget var i 1978 ............ 8.000 m3 

Forventet råtræforbrug 1979 ........ 8.000 m3 

Forventet råtræforbrug 1980 ........ 25.000 m3 

Forventet råtræforbrug 1981 ........ 35.000 m3 

Afsætningsvilkårene fremover vil gå stærkt i retningen af kon
struktionstræ, derfor må savværkerne følge med i udviklingen. 

Efter perspektivplanen skulle der fra skovene fremkomme 27 % 
mere nåletræ frem til 1983, men efter vor mening er det danske 
nåletræ af for dårlig kvalitet. 

Det tilrådes skovene at gå stærkere ind for en bedre kvalitet 
og en sortering af gran, således al det dårlige frasorteres til papir
og spånpJadeproduktion. 

Henned vil skovene kunne opnå en bedre pris for træ til byg
ningskonstruktion. 

Orehoved Træ- og Finerindustri A/S. Råtræforbruget i 1978/79 
har været ca. 25.000 m3 bøg. Dette er alt sammen dansk træ, der 
er indkøbt uden vanskelighed. 

For det kommende år forventes træforbrugetat ligge på samme 
størrelse. 

Palsgaard Savværk A/S. Råtræforbrug 1978 ca. 28.000 m3• For
ventet forbrug 1979 ca. 30.000 m3• Et nyt afkorteranlæg for små
træ er under opbygning tillige med en hurtigt arbejdende blok
ningsmaskine. Når disse to betydelige investeringer er gennem
ført, vil savværkets kapacitet væsentlig overstige ovenstående 
ca. 30.000 m3, og savværket vil være i stand til at modtage de 
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yderligere råtræmængder, som forventes at komme på markedet 
i bcgyndelsen af 80'erne. 

Om Palsgaard Træindustri A/S (Struct O Matic spærfabrikken) 
kan oplyscs, at salgct i 1978 til fulde opfyldte forventningerne. 
:\Icd hcnsyn til 1979 forventes salget at blive af omtrent samme 
storreIse som i 1978, lllcn måske vil den langvarige vinter, som jo 
forsinkede byggcriet væsentligt, få en mindre negativ virkning. 

Ryde Savværk, Maribo. Som forventet blev 1978 et helt godt år, 
hvad bchovet for opskåret dansk bøgetræ angik. Vesttyskland var 
ikke hclt så domincrende som før med hensyn til fastsættelsen 
af prisniveauet på vore naturlige markeder for bøgetræ. Det er 
imidlcrtid stadig sådan, at det niveau, der danner forskellen mel
lem en tilfredsstillende og rentabel produktion af planker/fir
kanter/emner af bøg og den gammelkendte situation, hvor løv
træsavværkerne blot lige kan holde næsen oven vande, ikke synes 
at kunne passeres. - Det er udmærket, at der er god brug for de 
varer, vi laver, men først, når priserne kan hæves 15 % for de 
producerede varer med basis i det øjeblikkelige prisniveau, kan 
der øjnes en mulighed for en rimelig vedligeholdelse og forbed
ring af produktionsapparatet, og dette er en nødvendig forudsæt
ning for, at Danmark fortsat kan have en savværksindustri med 
bøgetræ som råmateriale. 

Ved fastsættelsen af bøgekævleprisen fremover bør man have 
dette for øje. Det er jo desværre en erfaring, at enhver tilkæmpet 
forhøjelse af vore salgspriser omgående ender i højere kævlepri
ser, resulterende i en fortsat stor dødelighed blandt danske løv
træindustrier. Skovbruget vil utvivlsomt være bedre tjent med at 
kunne opretholde en passende stor og stærk træindustri i stedet 
for at skulle have den sidste lO-krone med, hver gang der for
handles kævlepriser. Der synes efterhånden at være tilstrækkelig 
dokumentation for, at det ikke blot er tom snak. 

Det synes i samme forbindelse at være rigtigt at påpege, at så
frem man vil have højere priser for sine kævler - og det er da 
et helt naturligt ønske for enhver sælger - så er det bedre for 
begge parter at forlange det i kroner og øre, end at stramme 
klassificeringen, som nogen fra tid Ul anden har været fristet til, 
og vel også med held. 

Vort kævleforbrug blev i 1978 godt 7.000 m3 bøg og ca. 1.000 m 3 

ask samt 200 m 3 eg. 
Forbruget i 1979 forventes at komme til at ligge på nogenlunde 

samme kvantum. 
Træskobundefabrikken har kørt konstant fra april 1978 og ind

til dato uden det sædvanlige vinterstop i 1978/79. På grund af en 
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meget hård konkurrence fra Sverige er afsætningen til acceptable 
priser ingenlunde nem. Hvordan det skal gå fremover, er det 
svært at sige andet om end, at let bliver det i alt fald ikke. 

Vor hidtil beskedne afdeling for trykimprægnering med TANA
LITH salt har kunnet konstatere en betydelig fremgang, så lys
punkter har vi altså også, selvom disse kommer fra den mere 
sekundære side af vort virke. 

Scanboard Produktion, J. C. Dehn A/S, 6670 Holsted, har i 1978 
p·roduceret ca. 36.000 m3 spånplader svarende til et råtræforbrug 
på ca. 165.000 m3 savværksflis og høvlspåner. 

For 1979 forventes produktionen at blive på ca. 40.000 m3• 

En væsentlig del af produktionen forædles til gulvspånplader, 
bordplader, melaminbelagte plader o. lign. 

En betydelig del af produktionen afsættes til andre virksom
heder i Dehn-gruppen. 

l/S Skærbæk Savværk: I 1978 blev vort forbrug af råtræ 
22.500 m3 mod budgetteret 20.000 m3• For 1979 forventer vi en 
opskæring på 22.000 m3• 

I foråret 1978 ombyggede vi vort ARI-anlæg, og i forbindelse 
hermed fik vi lavet vor kløvsav enmandsbetjent. 

På den afsætningsmæssige side tegner billedet sig nogenlunde 
som forrige år med hovedvægt på dimensioner til halbyggeri. 
I vintermånederne har vi kunnet afsætte vor overskudsproduk
tion på det nordtyske marked og forventer stadig en vis afsæt
ning hertil. 

Sorø Savværk, Næstvedvej, Sorø. Savværket har i 1978 oparbej
det 7.200 m3 nåletræ. Ingen forøgelse af opskæringskapaciteten 
er foretaget, men ved større gennemsnitlige rundtræ-tømmerdia
metre kan denne kapacitet forøges en del. 

Savværket forventer et forbrug af råtræ på ca. 8.000 m3 i 1979. 

Tommerup Træindustri A/S. Råtræforbruget i 1978: 2.500-
3.000 m 3 ask, 2.000-2.500 m3 bøg, 300 m3 eg, 50-100 m3 Andet 
løvtræ. 

I det kommende år vil træforbruget ligge på omtrent samme 
højde, dog helst mere eg, hvis prislejet for egetræ bliver mere 
stabil t. 

Der er tegn på kommende gode afsætningsvilkår - med stigende 
efterspørgsel. 

Taasinge Savværk A/S: Råtræforbruget udgjorde 1978 ca. 
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20.000 m3 og forventes i 1979 at nå op på ca. 25.000 m3• Sav
værket har i begyndelsen af 1979 installeret blokmaskine nr. 2, 
således at kapaciteten forøges, og holddrift forventes reduceret 
og .afskaffet i årets løb. - Afsætningsmulighederne vil alene bero 
på vor konkurrenceevne over for importeret trælast. Afsætningen 
i årets begyndelse har været lidt svagere end normalt, men for
ventes stigende midt på året. 

Vallø Stifts Savværk. I 1978/79 blev der på savværket opskåret 
ca. 10.000 m 3 bøg i kvaliteterne A, B, C og D. I indeværende 
driftsår 1979/80 tilstræbes en øget opskæring, således at vi får 
en bedre udnyttelse af kapaciteten, men vi er i den paradoksale 
situation, at det trods den rekordstore arbejdsløshed ikke har 
været muligt at skaffe tilstrækkelig arbejdskraft til en forøgelse 
af opskæringen. 

Færdigvarepriserne har bedret sig noget, men indtægtsforøgel
sen har langt fra kunnet opveje de store omkostningsstigninger. 

A/S Zincks Fabrikker. Godthaab Hammerværk. Råtræforbruget 
i 1978 var 2.000 m3 ask i god kvalitet. Forbruget i 1979 vil blive 
af samme størrelse. 

VEJLEDENDE PRISER GÆLDENDE JUNI 1979 

Vejledende priser for løvtræ 
Ved forhandlinger den 14. september 1978 mellem repræsen

tanter for Træindustriens Fællesrepræsentation og Danske Sko
ves Handelsudvalg blev der opnået enighed om vejledende priser 
for bøg, medens der den 17. april 1978 blev opnået enighed 
om vejledende priser for eg og ask. 

De aftalte råtræpriser er vejledende excl. moms. Køber og sæl
ger kan, såfremt træets fordeling til kvaliteter og/eller dimen
sioner m. v. motiverer det, kræve prisfradrag eller pristillæg. 

Forlanger køber syrefældning, betinger dette tillæg efter aftale. 
Priserne gælder for levering ved bilfast vej og er ba~eret på 3 

måneders rentefri kredit regnet fra fakturadato. Alle kævler 
nummereres med hammer - så vidt muligt i topenden, og måle
stedet afmærkes. 

I overensstemmelse med Meterkommissionens betænkning de
les stammer over 8 m længde ved målingen i stykker, hvoraf in
gen må være over 8 m lange, og hvert stykke måles da for sig. 

Priserne er lovligt gældende i relation til prisstoppet (Lov 
nr. 426 af 8. september 1978). 
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Kvalitetssortering af løvtræ (alle træarter) 
Kævler: 

Kvalitets
klasse 

Fonn 

Snoning 

Knaster, 
overgroninger 
og større 
barkskader 

Vanris 

Enderevner 

Frostrevner 

Ring- eller 
stjerneskøre 

Længde 

I 

I 

I 

A B c 

Mindre krum- Større 

ning i et plan krumning 
i et plan 

Kun ubetydelig - betydelig 
nedsætter en kvalitetsklasse 

To bet y-
dende 
pr. 2 m 

En bet y- kævle-
Ingen dende længde 
betydende pr. 2 m 

kævle- Enkelte 
længde betydende 

pr. 2 m 
kævle-
længde 

Betydende betinger dekort 

Klassen sættes een ned pr. 
frostrevne 
en snoet frostrevne nedsætter 
2 klasser 

Der gives rimelig fradrag på 
længden 

Mindst 3 m, undtagelsesvis 
ned til 2,6 m 

D 

Ringere 
kævler 
anvendelige 
til gavn-
træ, men 
ikke hjem-
mehørende 
i de øvrige 
kvalitets-
klasser 

Se desuden »specielle bestemmelser« under de enkelte træarter. 



Afsnit I: BØG 
A. Kævler: 

Specielle bestemmelser: 
Sund rødkerne i % 
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af kævlens topdiameter : KI. A indtil 50% 
KI. B og C indtil 66% 
Mere rødkerne nedsætter en kvalitets
klasse. 
KI. D ubegrænset rødkerne tilladt. 

Pris kr. pr. m 3 leveret ved bilfast vej i skoven 

KLASSE A 

Mid tdiameter cm 

60 cm og derover .... 455 
50- 59 cm . ,. .. . ,.,. ,. . . 400 
40-49 cm .......... 355 
35-39 cm .......... 230 
30- 34 cm .. . ....... 185 
25-29 cm .......... 160 

x = prisfastsættelse efter aftale. 

B. Speclaleffekter 

Stavkævler: 

B 

345 
310 
270 
190 
160 
140 

C D 

210 100 
210 100 
185 100 
145 85 
120 x 
110 x 

Topdiameter 18-32 cm ..... .. . . ......... pris efter aftale 

Svellekævler: 
Friske knaster tilladt, ikke sorte tude, generende tveger eller 

råd, hver svellelængde ret i eet plan, rødkerne, der højst må ud
gøre 50% af kævlens diameter, dog maksimalt 25 cm, skal være 
sund, længde 2,6 m eller flerfold heraf. Kævler med minimums
diameter skal være rette. Kævlerne skal være klar fra skovens 
side senest 1. april: 

Topdiameter mindst 30 cm .. . .. . ............ 130 kr./mS 

Merudgifter (herunder til udslæbning) som følge af afkort
ning efter købers ønske refunderes. 

Bundgarnspæle: 
Som bundgarnspæle af eg og ask (se afsnit: Eg). 



Afsnit II: EG 
A. Kævler: 
Specielle bestemmelser: 
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Normal splinttykkelse forudsættes i klasse A og B 
Kævlelængde: undtagelsesvis ned til 2,4 m 

Pris kr. pr. m3 leveret ved bilfast vej i skoven. 

Nugældende klassebenævnelse A B 

Midtdiameter 60 cm og derover 1600 1050 
50-59 cm ...... 1200 850 
40-49 cm ...... 700 550 
30-39 cm ...... 400 325 
20-29 cm ...... 180 160 

Klasse A og B: ,aftalte vejledende priser. 
Klasse C og D: vejledende alene fra Handelsudvalget. 

B. Speclaleffekter: 
2. Finer: 

c D 

525 250 
425 215 
300 150 
200 125 
140 110 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. pris efter kvalitet 

Stævne og bjørne: 
Aflagt efter købers specifikation ........ pris efter aftale 

Skibsplanker: 
Aflagt efter købers ønske pris efter aftale 

Spanter: 
Aflagt efter købers ønske pris efter aftale 

Bundgarnspæle: 
6-11 m lange, topdiameter mindst 10 cm ...... 290 kr./m3 

11,2-14 m lange, topdiameter mindst 10 cm 360 kr./m3 

over 14 m lange, topdiameter mindst 10 cm ,425 kr./m3 

Afsnit III: ASK 
A. Kævler: 
Specielle bestemmelser: 

Form: KI. A og kI. B eller sammenhængende Kl. A og B skal 
være rodkævler, hvorved forstås den nederste kævle, 
&elvom d~llll~ ~r ren&kåret i rodenden. 
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Kerne: Klasse A: lyskernet. 

Pris kr. pr. m3 leveret ved bilfast vej i skoven. 

:\'ug. klassebenævnelse A B c D 

Mid td iameter 
40 cm og derover """ . 750 650 265 x 
35-39 cm ",,""""""",," " 700 550 240 x 
30-34 cm ",,",,"""",,"" " 540 440 190 x 
25-29 cm ,.""""""",."" " 320 255 160 x 

xx) 20-24 cm """""",,"""" " 195 160 150 x 
xx) 16-19 cm "",,"",,""""" " x x x x 

x = prisfastsættelse efter aftale. 
xx) Diametre under 25 cm er normalt ikke af interesse for 

savværkerne. 

B. Speclaleffekter: 
Bundgarns pæl e: 
Som for bundgarnspæle af eg (se afsnit: Eg). 

Afsnit IV: ÆR (vejl. alene fra Handelsudvalget) 
A. Kævler: 

Pris kr. pr. m3 leveret ved bilfast vej i skoven. 

Nugældende klassebenævnelse A B 

Midtdiameter 60 cm og derover 600 450 
50-59 cm "",,"" " 500 400 
40-49 cm """,," " 430 350 
35-39 cm """,," .. 350 300 
30-34 cm """",, " 275 250 
25-29 cm ,,"""" " 245 190 
20-24 cm .. """" " 175 140 

x = prisfasts~ttelse efter aftale. 

B. Speclaleffekter: 

c D 

300 x 
250 x 
200 x 
180 x 
150 x 
140 x 
130 x 

Finer .................................. Pris efter kvalitet 
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Afsnit V: ANDET LØVTRÆ (vej!. alene fra Handelsudvalget) 
A. Kævler: 

Pris kr. pr. ma leveret ved bilfast vej i skoven. 

Avn- Hy- Pop-Kævler: Lind El Birk Elm brid-bøg pel 
asp 

Klasse A 
Midtdiameler 
4 O cm og derover 370 370 360 400 415 390 3GO 
30-39 cm ............ 270 270 260 310 235 285 230 
20-29 cm ............ 195 195 185 215 155 230 155 

Klasse B 
40 cm og derover 295 295 285 340 205 335 210 
30-39 cm ............ 215 215 205 275 180 260 175 
20-29 cm ............ 160 160 150 190 135 205 145 

Klasse C 
40 cm og derover 215 215 205 270 155 260 180 
30-39 cm ............ 165 165 155 215 130 205 155 
20-29 cm ............ 140 140 130 140 115 180 135 

Klasse D ...... PrisfastsæUelse efter aftale. 

B. Speclaleffekter: 
Finer .................................. Pris efter kvalitet 

Vejledende priser for nåletræ 
Ved forhandlinger den 26. april og senere, 1979, mellem repræ

sentanter for Træindustriens Fællesrepræsentation og Danske 
Skoves Handelsudvalg er opnået enighed om nedenstående vej
ledende priser for nåletræ. 

Priserne, der er exel. moms, gælder for levering ved fast vej. 
Alle stammer nummereres særskilt og tydeligt med nummer
hammer eller nummerplade. 

Priserne er baseret på 3 måneders rentefri kredit regnet fra 
fakturadato. Ved beta1in~ 30 dage efter fakturadato ydes 2 % 
rabat, 
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A. Savværkstømmer (uafkortet): 

Generelle kvalitetskrav: Stammerne skal være fri for råd, mis
farvning og skadelige insektangreb. Såvel grene som »rodtæer« 
skal være afsavede/-huggede i plan med stammeoverfladen. 
Kvalitetsklasser (ved partivis klassificering): 
Klasse: 
A. Slanke, rette, finknastede stammer. Ensidig krumning i hele 

stammens længde med pilhøjde på maksimalt 1 cm pr. 2 m 
stammelængde tilladt. Renskæring for råd eller misfarvning 
må kun forekomme i uvæsentligt omfang. 

B. Træ af form, rethed og knastrenhed som normalt for hoved
parten af dansk gran. 

C. Træ af ringere form, blandt andet som følge af væsentlig ren
skæring for råd eller misfarvning, og med flere og noget stør
re knaster. 

D. Topender, randtræ og andet træ, der ikke hører hjemme i de 
øvrige klasser, men som dog i henseende til styrke og rethed 
er anvendeligt til tømmerskæring. Stammer, der er aflagt til 
mindst 8 cm topdiameter, men hvis midtdiameter (målt i 
cm) divideret med længden (mål i m) er 2,0 eller derover, 
henføres under alle omstændigheder til denne klasse. 

øst for Storebælt 
Klasse Klasse Klasse Klasse 

A B C D 
11-15 cm middiameter 176 160 144 efter aftale kr. pr. m 3 

16-20 cm midtdiameter 237 215 194 efter aftale kr. pr. m 3 

21-25 cm midtdiameter 281 255 230 efter aftale kr. pr. m 3 

26-30 cm mid tdiameter 319 290 261 efter aftale kr. pr. m 3 

ov. 30 cm midtdiameter 330 300 270 efter aftale kr. pr. m 3 

Vest for Storebælt 
Klasse Klasse Klasse Klasse 

A B C D 
11-25 cm midtdiameter 182 165 148 efter aftale kr. pr. m 3 

16-20 cm midtdiameter 248 22!) 202 efter aftale kr. pr. m 3 

21-25 cm midtdiameter 297 270 24.3 efter aftale kr. pr. m 3 

26-30 cm midtdiameter 341 310 279 efter aftale kr. pr. m3 

ov. 30 cm midtdiameter 352 320 288 efter aftale kr. pr. m 3 

Stammerne aflægges med mindst 8 cm topdiameter. 
De kursiverede priser vest for Storebælt er vejledende alene

for Handelsud valgets vedkommende. 
For så vidt der af et savværk ønskes leveret særlige specifika-
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tioner, kan sådanne effektueres til en merpris af indtil 20% på 
ovennævnte priser. 

Ved egentlige detailsalg fra skoven direkte til forbrugere af 
tømmer efter specifikation kan der til ovennævnte priser bereg
nes et tillæg af indtil 25 %. 

B. Særlige tømmerleverancer: 
I. Savværkstræ af lærk og douglasgran med diameter over 20 cm: 

Vejledende priser for uafkortet tømmer med tillæg efter kva
litet og anvendelse. 

II. Bundgarnspæle, flagstænger. 
Minimum de for uafkortet tømmer, klasse A, fastsatte priser 

med tillæg af 60 pet. Priserne bringes i anvendelse for træ, der 
leveres efter købers specifikation med hensyn til længde og 
diameter og skal anvendes som bundgarnspæle eller flagstænger. 
Endvidere skal de for træ til sådan anvendelse sædvanligt stillede 
kvalitetskrav (rethed, slankhed m. v.) være opfyldt. 

III. Skrælle træ. 
Finknastet rødgran. 

Topdiameter 30-34 cm ....... . 
Topdiameter 35-39 cm ....... . 
Topdiameter 40 cm og derover 

IV. Imprægneringsmaster. 
Stivere: 

Længde 6,7- 7,7 m (topdiam. 13-15 cm) 
Lavspændingsmaster : 

Længde 7,7- 9,7 m (topdiam. 16-18 cm) 
Højspændingsmaster: 

Vest for Storebælt 
kr. pr. m3 

kr. pr. m3 

kr. pr. m3 

Hele landet·) 
270 kr. pr. m3 

405 kr. pr. m3 

Længde 10,2-12,2 m (topdiam. 19-21 cm) 
Længde 13,2-15,2 m (topdiam. 19-21 cm) 
Længde 16,2 m og større (topdiam. 19-21 cm) . 

380 kr. pr. m3 

390 kr. pr. m3 

410 kr. pr. m3 

• ) Vejledende alene fra Handelsudvalgets side. 
For højspændingsmaster (de 3 sidstnævnte længdegrupper) 

med mindst 23 cm topdiameter betales et tillæg på 40 kr. til 
ovennævnte priser. 

Priserne bringes i anvendelse for træ, der leveres efter købers 
specifikation. 

Sitkagran må ikke leveres. 
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Lev ["ancer af lavspændingsmaster honoreres desuden med 
følge nd e tillæg: 

(, 'jle dende alene fra Handelsudvalgets side). 
Såfr t partiet in<1holder mere end 70 % 8,7 m master, ydes 

tillæ.q å 45 kr./m3 8,7 m master. 
Såfr~ 'mt partiet in<1holder mere end 60 % 8,7 m master, ydes 

tillæg på 30 kr./m3 8,7 m master. 
Såfr.:m t partiet indholder mere end 50 % 8,7 m master, ydes 

tillæg p å 15 kr./m3 8,7 m master. 

C. Trannetesbeskadiget træ: 
Pris efter aftale. 

D. Pi l() lerinQspæle . 
V4I!j ledende alene fra Handelsudvalgets side. 

l\Iid tdi ameter under 20 cm .................. . 
Mid t rlliamcter 20-24 cm .................... . 
~Hrl t dl i ameter 25-29 cm .................... . 
Mid t iameter 30-34 cm ......... . .......... . 
Mid tdiameter mindst 35 cm ................ . 
Tillæ~ for pæle under 5 m ........... . ...... . 
T iIlæ · for pæle 5,0-10,0 m ................ . 
T illæ for pæle 17,0-19,8 m ........... . .... . 
Tillæg for pæle 20,0-22,8 m ................ . 
Tillæg for pæle 23,0 m og derover ........... . 

Ny afta le med Novopan Træindustri AIS 

350 kr. pr. m3 

420 kr. pr. m3 

450 kr. pr. mS 
500 kr. pr. m 3 

550 kr. pr. m 3 

80 kr. pr. m 3 

60 kr. pr. m3 

40 kr. pr. m3 

60 kr. pr. m3 

80 kr. pr. m 3 

Under forhandlingerne den 25. september 1978 mellem Dan
ske Sko~Tes Handelsudvalg og Novopan Træindustri A/S opnåedes 
der en j hed om ny aftale om priser, sorteringsregler m. m. for 
træ til Novopan Træindustri. 

Priser: 
Nti.l e~ræ: Helt uændrede i forhold til sidste prisliste pr. 1. 
akte ber 1977. 
Lø til lræ: I princippet uændrede, idet dog de hidtil gældende 
pr iser for »Andet løv« fremover bliver gældende for bøg, 
as ', ær og birk, medens de hidtil for »eg« gældende priser 
fremover bliver gældende for eg plus el, poppel m. m. 

Minim l1m sdiametre: 
Ndlefræ: Minimumsdiameter for 2 m langt træ hæves til 7 cm 
Minimumsdiameter for 3 m, 2-3 m hæves til 5 Y2 cm 
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Alle øvrige bestemmelser viderefores uændrc-L 
De nye bestemmelser er gældende fra 1. ok lobc r 1!J7 8. 
Aftalen er blevet forlænget den 10. april 19'79. 

Vejledende priser og kvalitetsbestemmelser for 

kassetræ vest for Storebælt 
Efter anmodning fra Træindustriens Fællesrep ræsentation blev 

der den 22. februar 1979 fort forhantllinger med Handelsudvalget 
vedrørende priser m. m. for kassetræ. 

Man vedtog at fortsætte med uændrede priser, idd prisen for 
andet nåletræ, diameter 10-35 cm, dog frelllOvc r u(lelukkende er 
vejledende fra Handelsudvalgets side. l\Ian ved tog folgende æn
dringer/tilføjelser til kvalitetsbeskrivelser : 

1) Den bestemmelse om rethedskrav, der findes i Skagen Em
ballagefabriks reglement, optages i kval He tsbeskrivelsen. 

2) Kvalitetsbeskrivelsen for gI. klasse 2 ændres til: Ringere 
kvalitet - men skal under alle omstændigheder kunne 
holde søm. 

Priser og kvalitetsbestemmelser er herefter følgende: 

Kasselræ 

Rødgran, si tkagran, 
ædelgran arter 

Andet nåletræ, 
inel. douglasgran 
samt tørt misfarvet 
træ 

En sorterina af alm. godt kassetræ = 
en blanding af de g\. klasser 1 og 2.· ) 

1 meter Andre 
Diameter langt længder 

kr./rm kr./rm 

10-35 93 98 
12-35 102 107 
Over 35 78 83 

10-35 87*') 92' ') 
12-35 97 102 
Over 35 78'''') 83") 

') GI. klasse 1: Friskt træ, dog tolereres uskadelig misfarvning. 
Gl. klasse 2: Ringere kvalitet - men skal under alle omstæn

digheder kunne holde søm. 
, .) Vejledende alene fra Handelsudvalgets sid e. 

Relhedskrav: Alle træstykker med diameter 10-16 cm skal 
være rette. 

For træ med diameter 16-35 cm tillades en stigende krum
ning i forhold til diameteren op til max. 2 cm pr. løbende meter 
for diameter 35 cm. 
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Opmåling af kasselræ : Ved opmåling af rummetereffekter skal 
der gives 3 cm overmål på højden (jfr. meterkommissionen). 

OBS: Kasset ræ diameter 10-35 cm kan kun leveres efter særlig 
aftale med køber . 

Kassetræ d iameter over 35 cm kan kun leveres efter særlig 
aftale med købel'. 

Lamellræ: 
Rodgran : Fink vistet, friskt og uden misfarvning, 175 cm langt 

vinkelret afkappet i begge ender, diameter 10-20 cm 
i top , undtagelsesvis op til max. 25 cm 
i top . . .................... . ....... 139 kr./rm 

Lærk: Ikke for krumt, længde 175-200 cm 
d iameter i top 8-12 cm ............ 110 kr./ml 

Skagen 3-meler lFæ: 
Længde 3 m + overmål 6 cm, diameter 12-35 cm. 
Frisk rødgran, sitka, ædelgran ...... .. ........ 90 kr./rm 
An(lrc nåletræ arter incl. douglas og tørt træ .. 85 kr./rm 
Priserne er excl. moms gældende ved fast vej i skoven og er 

baseret på 3 måneders rentefri kredit regnet fra fakturadato. 

Vejledende minimumspriser for brænde, pæle og lægter 
samt andre småeffekter 

Som besluttet på Handelsudvalgets møde den 26. april 1979 har 
sekretariatet udarbejdet efterfølgende minimumsprisliste, som 
hermed sendes ti l medlemmernes orientering: 

Brænde: 
Løv (-;- birk) 
Knippel, rundt 60-100 cm ................. . 
Knippel, rundt 200 eller 300 cm ........ . .. . 
Pejsebrænde, kløvet .................... . .. . 

Birk 

Delailpriser 
exel. moms 

100-130 kr./rm 
90-110 kr./rm 

180-230 kr./rm 

Knippel, rundt 60-100 cm ..... . ............ 150-175 kr./rm 
Knippel, rundt 200 eller 300 cm ............ 130-150 kr./rm 
Pejsebrænde, kløvet, 35-40 cm '" ........... 230-250 kr./rm 

Alt løv 
Sankning og selvhugst efter udvisning ...... 25- 50 kr./rm 

Nål 
Rundt 100 cm ............................ 90-100 kr./rm 
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Pæle: 
Eg og lærk 
Hegnspæle (1,60-1,75 m) kløvede . . .. ....... . 
Hegnspæle (1,60-1,75 m) runde ............. . 
El-pæle (1,25 m) .................. . . .. ..... . 

Nål (- lærk) 
El-pæle .................................. . " 

Tillæg for spidsning: 
Hegnspæle ..... . ................... . ....... . 
El-pæle ......................... . .. . ...... " 

15,50 kr./stk. 
12,00 kr./stk. 

3,75 kr./stk. 

2,75 kr./stk. 

1,00 kr./stk. 
0,50 kr./ stk. 

Faskiner . ................................... . . 25,00 kr./stk. 

Flagstænger: 
Stænger op til ca. 12 m ................... . 

Stakitter: 

Længde:" 2,20 m, diameter 3-8 cm ......... . 
Længde: 2,20 m, diameter 5-7 cm ....... .. . 
Ved en gros salg ydes rabat på 25-33 %. 

Lægter: 

5,50 kr./lb. m 

Detailpriser 
excl. moms 
4,25 kr./stk. 
4,75 kr./stk. 

Priserne på lægter er ikke forhandlet, men indrettes de som 
hidtil efter tømmer, B-kvalitet, 11-15 cm, vest, bliver disse: 

Lægter I 
Lægter II 

Engrospris excl. moms 
kr./m3 

165 
165 

Detailpris exel. moms 
kr./m3 

260 
260 

Samtlige ovenstående priser er gældende for effekter leveret 
ved fast vej i skoven. 

Danske Skoves Handelsudvalg, den 11. juni 1979. 

Klima- og vækstforhold 1978/79 
Klima 

Vinteren 1977/78 havde en middeltemperatur på 0,4°C og var 
nær det normale (0,5°C). Nedbøren, 171 mm, lå noget over det 
normale (149 mm). 

Marts 1978 havde en gennemsnitstemperatur (2,4°C), der lå 
noget over normalen (1,6°C); nedbør en 100 mm (34 mm) var 
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den højeste, der er målt i marts måned. - Aprils gennemsnits
temperatur (4,8° C) var en del under normalen (6,1 °C); ned
børen, 17 mm, lå meget under normalen (39 mm). - Tempera
turen i maj, 11 ,2° C, lå ubetydeligt over middel (11,1 °C); ned
børen, 17 mm,. lå langt under det normale (38 mm). - Foråret 
1978 havde i landsgennemsnit af middeltemperatur 6,1 °C (norm. 
6,3° C) af frostdøgn 20 (norm. 26); af soltimer 525 (norm. 654). 
Nedbøren, 134 m m, lå en del over normalen (111); middelvind
styrke 3,4 BF (3,0). 

Juni's gennemsnitstemperatur (14,7°C) lå lidt over det nor
male (14,4 ° C); nedbøren, 68 mm, lå betydeligt over det normale 
(48 mm). - Juli havde en temperatur, 14,2°C, der lå betydeligt 
under normalen (16,5°C); nedbøren, 61 mm, lå en del under 
det normale (74 mm). - August's temperatur, 15,5°C, lå noget 
under det norm ale (16,2 °C); nedbøren, 54 mm, lå betydeligt 
under det normale (81 mm). - Sommeren 1978 havde i lands
gennemsnit af m iddeltemperatur 14,8°C (15, 7°C), af sommer
dage 7,8°C (9,6° C), af soltimer 627 (725), af nedbør 182 mm 
(203 mm), middelvindstyrke 3,3 (2,9). 

Seplember's gennemsnitstemperatur, 11,7°C, var meget under 
normalen (13,O OC); nedbøren, 105 mm, lå meget over det nor
male (72 mm). - Oklober's gennemsnitstemperatur, 9,7°C, lå en 
del over det no rmale (8,6°C); nedbøren, 52 mm, lå en del under 
det normale (70 mm). - November's gennemsnitstemperatur, 
7,3° C, blev 2,4°C over normalen (4,9°C) - en af ne V:lrmpste 
november måneder; nedbøren, 59 mm, lå ubetydeligt under det 
normale (60 m m ). - Efleråret 1978 havde landsgennemsnit af 
middeltemperatur, 9,6°C (8,9°C), frostdøgn 4,7 (8,2), soltimer 
244 (306), nedbør 216 mm (202 mm), middelvindstyrke 4,2 
(3,4) . 

December's ge nmemsnitstemperatur, + 0,4°C, var langt under 
det nonnale (2,I°C); nedbøren, 52 mm, lå lidt under det nor
male (55 mm). - Januar 1979 havde en gennemsnitstemperatur, 
+ 4,0°C, der lå m eget under det normale (+ 0,1 °C); nedbøren, 
45 mm, lå noget under det normale (55 mm). - Februar havde 
en gennemsnitstemperatur (+ 4,0°C), der lå meget under det 
normale (+ 0,4°C). Nedbøren, 17 mm, lå også meget under det 
normale (39 m m). -:- Vinteren 1978/79 havde i landsgennemsnit 
af middeltemperatur + 2,8°C (norm. 0,5°C), frostdøgn 79 (norm. 
54), isdøgn 46 (norm. 20), soltimer 120 (norm. 134), nedbør 
114 mm (nonn. 149), middelvindstyrke 4,0 (3,6). 

Meteorologisk I nstitut har oplyst følgende om nedbøren i de 
sidste 5 år: Normalnedbøren er 664 mm/år. For årene 1974-78 
har årsnedbøren været henholdsvis: 716, 542, 537, 722 og 691 
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mm. De sidste 2 år har årsnedbøren således ligget over gennem
snittet. 

Frøsætning 
Statsskovrider H. BARN ER, Statsskovenes Planteavlsstation, har 

givet følgende oplysninger om frøsætningen i 1978: 
Som helhed kan siges, at der nærmest ingen frøsætning var, 

kun i følgende træarter var indsamling mulig: 
Abies alba, ringe frøsætning enkelte steder. 
Abies procera, ringe frøsætning, dog god på Ulfborg. 

løvrigt var frøåret særdeles dårligt, hvor selv arter som bjerg
fyr og hvidgran var mangelvare. 

I USA var der god frøsætning i Abies grandis, Abies nobilis 
og visse steder i Douglas. 

Skovbrugets skadedyr 1978 
1977 og 1978 havde henholdsvis 722 mm og 091 mm nedbør, 

medens årsgennemsnittet ligger på 664 mm. Perioden november 
1977-marts 1978 gav et overskud på 150 mm og dermed gode 
løfter for vækstsæsonen 1978; april og maj gav kun 17 mm, juni 
gav lidt over normal nedbør, hvorimod juli gav under normal 
nedbør. Forår og forsommer blev således meget tørre. Tempera
turmæssigt var året meget svingende, og en sen vinterkulde med 
meget lave temperaturer afbrød en ellers mild periode. 

Nogen virkelig bedring af vækstsæsonen bragte 1978 således 
ikke, og en del af de problemer, som omtaltes i forrige årsberet
ning, fortsattes i 1978. 

N æ b m u n.d e (R h y n c o t a) 
Formentlig som følge af den stærke kulde i slutningen af 

februar blev der ingen angreb af sitkalus (Liosomaphis abie
tum) og kun lidt af nåletrægallelusene (Adelgidae) inklusive 
ædelgranlusen. Andre bladlus, der overvintrede i ægstadiet, nød 
åbenbart godt af det tørre, varme forår og forårsagede med deres 
honningdug-ekskrementer tilgrisning af nåle, men ikke egentlig 
skade. Bøgeskjoldlusen (Cryptococcus tagi Biirspr.) syntes lige
ledes kraftigt på retur - antagelig som følge af de bedrede ned
børsforhold. 

S o m m e r f u g l e (L e p i d o P t e r a) 
For de fleste småsommerfugle, der var skadelige i 1977, var 

der tilbagegang i 1978 (ædelgran-nålevikler, fyrrevikler, lærke
sækmøl). Derimod udviklede de spredte angreb af nonnen (Ly
mantria monacha L.), der kunne berettes om i 1977, sig til dels 
et mindre angreb på ca. 10 ha i Nørlund plantage (Randbøl Stats-



143 

skovdistrikt), og dels blev der opdaget en kraftig sværmning 
efter svag afnåling i Gludsted plantage (Palsgaard Statsskovdi
strikt). l\Ian må her konkludere, at ca. 350 ha rødgran trues med 
ødelæggelse i 1979. Undersøgelse af æggenes sundhedstilstand 
m.v. er i gang nu i vinter, inden endelige beslutninger træffes 
vedrorende angrebets bekæmpelse i 1979. Iøvrigt er der nonne
angreh i udvikling både i Sydsverige og Nordtyskland, hvilket 
endnu engang peger på klimasammenhængen, tørre varme somre 
nogle år forud for angrebets opdagelse. 

_ I Glusted plantage kunne der i efteråret ses en vrimmel af 
sommerfuglelarver af spinderen Gnopllria rubric olUs L. Disse 
lever af træstammernes lavbelægninger. 

Biller (Coleoptera) 
Særligt talrige, men uden at volde egentlige skader, har været 

den blåviolette bladbille ellebladbillen (Agelaslica arni L.). Både 
de voksne biller og deres larver afløver el. 

De planlagte forsøg med et middel til evt. afløsning af DDT 
til Hylobiusbekæmpelse viste sig at måtte opgives for 1978, fordi 
statsskovdistrikterne havde så travlt med at fælde døende graner 
(tørke plus barkbiller m . v.), at der ikke blev foretaget egentlige 
afdrifter. Forsøgene synes at kunne gå i gang dette år. 

Barkbilleangrebene fortsatte i 1978, og endnu langt hen på 
efteråret opdagedes nye på træer med grønne kroner. Granernes 
sundhedstilstand synes derfor endnu ikke at være normal. Det 
er, som det er blevet sædvanligt, især typografen (/ps typogra
phus L.) og dobbelløjet barkbille (Polygraphus poligraphus L.) 
som dominerer. Til dette kom et ret stærkt angreb i foråret af 
den vedborende barkbille, stribet vedborer (Xyloterus lineatus 
Ol.) på grantømmer, der henlå i skoven efter vinte r skovningen. 

Lektor BRODER BEJER-PETERSEN har i Dansk Skovforenings 
Tidsskrift, 1978, pag. 86, skrevet om »Barkbilleangr eb på gran
bevoksninger og forholdsregler imod dem«. Til denne artikel 
kan tilføjes, at udviklingen af barkbillelokkestoffer (feromoner) 
går hastigt frem. Både i Norge, Sverige og Tyskland er der for
søg i gang dels med at supplere fangtræer med tillokningen, dels 
med at erstatte fangtræerne helt med fælder af fero mon. I Norge, 
hvor man har haft voldsomme barkbilleangreb, er iværksat mer
kantil fremstilling af typograf.~feromon efter forarbejde af dr. 
BAKKE m. fl. 

Under barkbillerne må det omtales, at elmesygen som bekendt 
er fundet i Odense-området. Lille elmebarkbille (Scolytus laevis 
Chap.), som efter nyere undersøgelser er almindelig udbredt i 
Danmark, blev fundet i de angrebne træer. Årsagen til angrebets 
fremkomst, såvel som dets fulde udbredelse, er ikke i øjeblikket 
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bekendt, men vil blive undersøgt i sommer. Hvis angrebene er 
af beskeden udstrækning, vil der blive gjort forsøg på udryd
delse. Hvis det derimod har betydelig udbredelse, må forsøg på 
udryddelse anses for håbløse. Spørgsmålet har interesse dels for 
læhegnene, dels fordi skovbruget muligvis kunne komme til at 
tage del i en bekæmpelseskampagne. 

Å r e v i n g e d e (H y m e n o p t e r a) 
Der var mange angreb af rød fyrrebladhveps (Neodiprion ser

lifer Geoff.) i 1978. Den store sortblå art birkehveps (Arge pul
lata) har udviklet sig stærkt i Østsjælland og har mange steder 
afløvet birk totalt; det gælder således mange haver mellem Kø
benhavn og Køge. 

T o v i n g e d e (D i p t e r a) 
I de sidste år har der været nogle angreb af fyrrens nåleskede

galmyg (Thecodiplosis brachyntera Schw.). De viser sig ved, at 
nålepar på årsskuddene af fyr gulner i eftersommer og efterår 
og derefter falder af. Dette kan være påfaldende og endda få 
karakter af egentlig afnåling. Galmyggens larve findes mellem 
nålene helt nede i nåleskeden, og der opstår gerne en lille basal 
opsvulmning af nålene. Angrebet kan ødelægge juletræer og 
pyntegrønt. 

M i d e r (A c a r i) 
Rødt spind på nåletræer forårsaget af nåletræspindemiden 

(Oligonychos ununguis Jac.) er fundet i et par tilfælde, hvor 
bekæmpelse har måttet iværksættes med specielle spindemide
gifte. Angrebene fremmes af tørke og varme. 

Vedrørende udsigterne for 1979 kan foreløbig kun siges, at 
sitkalusen, som følge af den stærke kulde i vinter, sikkert ikke 
vil få nogen betydning i 1979. 

Litteratur: 
BRODER BEJER:· Skovbrugets Skadedyr 1978 (SKOVEN, 1979~ 

p. 42). 

Bestyrelse, Handelsudvalg, medarbejdere 

Dansk Skovforenings bestyrelse 
(pr. 13. juni 1979) 

Hofjægermester V. Bruun de Neergaard (formand) 
Afdelingschef Søren Grosen (næstformand) 
Godsejer Gustav Berner 
Skovrider J. E. Due 
Statsskovdirektør H. Frølund 
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Skovrider H. C. Nissen 
Gårdejer Evald Nygaard 
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Godsejer R. G. Reventlow-Grinling 
Statsskovrider A. Tage-Jensen 
Godsejer Iver Tesdorpf 
Skovrider P. F. Tøttrup 

Danske Skoves Handelsudvalg 
Skovrider P. F. Tøttrup (formand) (Vestjydske Kreds) 
Statsskovrider Poul Petersen (Nordsjællandske Kreds) 
Skovrider Jørgen Lassen (Østsjællandske Kreds) 
Statsskovrider Jørgen E. Bruun (Vestsjællandske Kreds) 
Skovrider Hans Blichfeldt (Sydsjællandske Kreds) 
Skovrider Jørgen Rolsted (Lolland-Falsters Kreds) 
Skovrider Chr. E. Holck (Fynske Kreds) 
Skovrider Per Krarup (Nordjydske Kreds) 
Skovrider Torben Briiel (Midtjydske Kreds) 
Statsskovrider Jens Chr. Munkøe (Sydjydske Kreds) 
Skovrider Chr. greve Reventlow (Kronjydske Kreds) 

Dansk Skovforenings medarbejdere: 
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SKOVTEKNISK INSTITUT 
(Danish Institute of Forest Technology) 

ÅRSBERETNING 1978 

Oxford class: 946 : 3 

1. OPRETTELSE 
Skovteknisk Institut er en selvejende institution tilknyttet Aka

demiet for de tekniske Videnskaber, oprettet 27. juni 1967 på 
initiativ af Dansk Skovforening. 

2. FORMAL 
Instituttet har til formål at fremme den driftstekniske udvik

ling i skovbruget. 

3. Bestyrelse/forretnlngsudva Ig/pe rsonale 
3.1. Bestyrelse pr. 1. januar 1979 

Navn. Profession Tilknytning 

P. Moltesen professor SkovsbrugsinstituHet (KVL) 
(formand) 
G. Bergsten statsskovrider SkovstyreIsen 
V. Bruun de 

Neergaal'd godsejer Dansk Skovforening 
P. Christensen skovfoged Dansk Skovforening 
O. Høgsgård skovrider Skovbrugets Arbejdsgiverforen. 
O.Fog direktør Dansk Skovforenirrg 
E. Holmsgaard forstander Statens forstlige Forsøgsvæsen 
S. Honore skovtekniker Skov teknisk Institut 
B. Holst· 

Jørgensen statsskovrider Skovstyreisen 
M. V. Knudsen direktør Teknologisk Institut 
E. Leer skovfoged Det danske Hedeselskab 
R. Matzen lektor Jordbrugsteknisk Institut (KVL) 
F. Møller skovfoged Skovteknisk Institut 



Aa. 1\1. Pedersen 
I. Schelcle 
I. Tesdorpf 
B. Thorlacius

Ussing 
N. P. Tulstrup 
E. Udsen 
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forstander Skovskolen i Nødebo 
forretningsfører Specialarbejderforbundet i DK 
godsejer Dansk Skovforening 

skovrider 
direktør 
skovrider 

Træindustriens fabrikantforen. 
Centralsavværket Ltd. 
Det danske Hedeselskab 

3.2. Forretningsudvalg pr. 1. januar 1979 

l\avn Profession Tilknytning 

P. l\Ioltesen professor Skovsbrugsinstituttet (KVL) 
V. Bruun de 

Neergaard godsejer Dansk Skovforening 
Aa. 1\1. Pedersen forstander Skovskolen i Nødebo 
I. Schelde forretningsfører Specialarbejderforbundet i DK 
B. Holst-

Jørgensen statsskovrider Skovstyreisen 

3.3. Personale pr. 1. januar 1979 

Navn Profession 

Per Tutein 
Brenøe forstkandidat Onstitutleder) 

Paul Christensen forstkandidat 
Jan Thorn 

Clausen forstkandidat 
N elli Hellberg sekretær 
Søren Honore sko vte kniker 
Fritz Møller skovfoged 
Per Rosendahl ci vilingeniør 
Inge Ryde sekretær 
Jørgen Skyum forstkandidat 
Toger Weis 

Stranddorf forstkandidat 
Frans Theilby skovtekniker 
Jane Vibe korrespondent 

Niels Heding har pr. 1. november 1978 fået et senior-stipeu< 
dium i 3 år på Skovbrugsinstituttet (KVL) vedr. skovning og 
transport af løvtræ. 

4. LOKALER 
Skovteknisk Instituts adresse er: Amalievej 20, DK-1875 Køben

havn V. Tlf.: 01-24 42 66. 
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5. VIRKSOMHEDEN I 1978 
Instituttets aktivitetsniveau steg i 1978 med godt 3000 timer 

(21 %) i forhold til 1977. Siden 1975/76, hvor aktivitetsniveauet 
var stabilt, er instituttets aktivitet således steget med 45 % og 
forventes ntr·igen at være stabilt i en periode. Fig. 1 viser udvik
lingen i de sidste tre år. De klientbetalte aktiviteter (konsulent
arbejde og udviklingsarbejde betalt af de berørte faggrupper) og 
projektaktiviteterne (forsknings- og udviklingsopgaver betalt af 
offentlige og private fondsmidler) udgjorde hver 35 %. Basis
aktiviteterne (videnopbygning, medarbejderuddannelse o. lign.) 
og fællesaktiviteterne (de administrative funktioner) udgjorde 
hver 15 %. 

Timer 

20.000 

15.000 

10.000 

5.000 

1976 1977 1978 

Klient
Daktivitet 

Projekt
_ aktivitet 

Basis
_ aktivitet 

~ Fæl1es
~ aktivitet 

Fig. 1. Aktivitetsudviklingen 1976-78 henført til arbejdsområder. 

5.1. Forsknings- og udviklingsarbejdet 
5.1.1. Skovnings- og transportsystemer ved tynding 
Udvikling af fælder - oparbejder til tynding 

I årsberetningen for 1976 er omtalt udviklingsarbejdet med 
en dansk/fransk fælder-oparbejder. I 1977/78 har videreudvik
lingen været koncentreret om den rent tekniske opbygning. 

Skovningsudstyret, som er kranmonteret, er i første omgang 
opbygget på en la.ndbrugstraktor, hvor førerhuset er blevet æn-
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drct rn hel del. Under udviklingsarbejdet er der foretaget gen
nemgribrnde ændringer af den originale SEGEM afkvistnings
maskine, så der er nu tale om et rent dansk produkt, der har 
fået navnet NAMA-skovningsmaskine. Maskinen blev afprøvet på 
Klustcrhrdcns Statsskovdistrikt, bl. a. med tids- og metodestudier. 
~Iaskincn foretager en kombineret rækkevis og selektiv tynding, 
idet hver 7. række skoves som stikspor med selektiv tynding i 
3 rækker til hver side. Præstationen er stærkt afhængig af træ
størrelsen (især antal effekter pr. træ). Studierne viser, at skov
ningsudstyret arbejder for langsomt i forhold til tilsvarende 
udenlandske udstyr, hvorfor det stadig må betragtes som en 

Fig. 2. Den danske fælder-oparbejder NAl\IA II med 
GREMO TT8H som basismaskine. 

prototype. Den første seriemodel, hvor alle tidligere erfaringer 
er udnyttet, bliver monteret på en GREMO TT8H, kort model 
med fire lige store hjul. Den bliver leveret til Skovstyreisen i 
maj 1979. Landbrugstraktoren som basismaskine er præget af 
manglende stabilitet og kan kun anvendes på helt flade terræner, 
hvorimod udstyret med en specialtraktor som GREMO'en 'som 
basismaskine forventes at have et langt større anvendelsesområde. 

Tids- og metodestudierne er meddelt i SI-rapporten, CLAUSEN, 

J. T.: »Helmekaniseret tynding med NAMA-skovningsmaskine.« 
1-79. 
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Afprøvning af udslæbningskøretøjet 
SKOGSMYRAN 

På maskindemonstrationen på Kattrup 1077 ble\' Yist et eksem
pel på svensk nytænkning: Den lille lIdslæbningsmaskine SKOGS
MYRAN, der er midjestyret og forsynet med 4 lige store hjul. 
Maskinen er udstyret med en kran og klembanke og mano,,)"eres 
via en styrestang, således at førrren går på jorden under arbejdet. 
Køretøjet blev afprøvet under 4 stærkt yarirrede lerra'n- og jo)"d
bundsforhold. Maskinen egner sig til udslæbning af b[ulr lIafkor
tede og afkortede effekter (min. 3 m) og har s[er<lelrs gode 
terrænegenskaber, dog ikke på blød bund og mrget lrrholdige 
bakker. Arbejdspladsen må i princippet angivrs at "ære nær det 
optimale, idet føreren får rørt sine muskler uden at overanstrenge 
dem. Støjniveauet ved maskinen er dog for hojt. 

Afprøvningen af SKOGSl\IYRAN er omtalt i SKOVE~, G-7, 1978. 

Udkørselstraktor GREMO TT8H 
Maskinfabrikken Gremo har i nært samarbejde med SkovstyreI

sen og Skovteknisk Institut udviklet en ny uc1kørselstraktor. 
Traktoren er søgt tilpasset danske skovbrugs forhold ud fra det 

grundkrav, at det tekniske udstyr skal tilpasse sig s,kovbruget, og 
ikke omvendt. 

Blandt andet kan nævnes krav om god terrænfremkommelig
hed, specielt i tyndinger, konkurrencedygtig pris og præstation, 
selv ved 1.000 timers årlig udnyttelse, og god arbejdsplads. 

Kravet om god fremkommelighed i tyndinger er søgt opfyld t 
ved anvendelse af en helt nyudviklet midje, som har drejepunktet 
placeret længere fra traktorens foraksel end normalt for denne 
type traktorer og næsten midt mellem for- og bagaksel. Dreje
punktet sidder således lige under kransøjlen, hvilket medfører, 
at for- og baghjul er meget tæt på at spore selv under fuld t styre
udslag. En anden meget væsentlig ting med betydning for maski
nens manøvreegenskaber er den hydrostatiske transmission. l\Ied 
denne transmission er traktoren meget enkel at køre såvel frem 
som bak, idet der bl. a. ikke skal skiftes gear og derfor ikke er 
nogen kobling, men kun en lille elektrisk retningsvælger. 

Ved førerhusets indretning er der lagt vægt på udformningen 
af en god arbejdsplads i begge kørselsretninger. Udkørselstrak
toren er omtalt i SKOVEN 11, 1978. 

R O W I-s k o v t r a k t o r 
ROWI-skovtraktor er udviklet af Firma ROWITEK, Kalvehave, 

i et nært samarbejde med Skovstyreisen og Skovteknisk Institut. 
Traktoren bygges op over en IH-Hydro 84 basisenhed, dvs. 

chassis med motor, hydrostatisk transmission og hjul. Førerhus, 
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tn'punktsophæng, ll1otorinc1dækning og skoyafskærmning frem
stilles af RO\VITEK. 

Forerhusd er lIlegd rUlllllleligt med dobbelt betjening af alle 
funktioner til mancnTering i begge korsclsretninger. Der er ved 
udformning af skoyafskærmning og motorin<1dækning lagt stor 
y~l'gt P:"l d godt udsyn fra forerpla<lsen og gode adgangsforhold 
yed den daglige service. 

Traktorens h~'drostatiske transmission med forer, at traktoren 
kan kores trinlost fra O til 30 km/time uden brug af kobling eller 
grarskift. S:wltid ig kan motorens ful(ie effekt udnyttes ved alle 
korehastighe(\er, idet kore hastigheden reguleres trinlost uafhæn
gigt af lllotoromdrejningerne. Der kan endvidere henvises til om
tale af traktoren i SKOVE~, nr. 8-77. 

N O R D-K V I S T a f k v i s t n i n g s u cl s t y r 
Skovteknisk Institut har bl.a. på Interforst 78 i maj 1978 set 

det svenske firma NORD FOR AB demonstrere afkvistningsudsty
ret I\'ORD-KVIST, som er udviklet til brug i de første nåletræs
tyndinger. Udstyret er interessant af flere grunde: 

1) meget lav pris 
2) anvendelse baseret på udslæbning af hele træer, hvorunder 

afkvistningen foretages, og 
3) udstyret betjenes af en mand, der således er i stand til at 

udføre hele skovningen alene. 
NORD-KVIST vejer ca. 25 kg og monteres på et stød. De hele 

træer trækkes gennem udstyret med et radios tyret spil, der sam
tidig anvendes til den videre udslæbning. 

En teknisk vurdering viser, at udstyret er fremstillet af for dår
lige materialer med en ofte uhensigtsmæssig udformning. Mon
teringen på et stød medfører, at udstyr og stød ofte vælter under 
afkvistningsprocessen. Udstyret producerer uafkortede effekter i 
lægte/stage dimensioner. Et tids- og metodestudium viser, at skov
ning med NORD-KVIST giver samme enhedsomkostninger (kr./ 
m3 ) som motorsavsskovning med en gennemsnitlig hugstdiameter 
på ca. 9 cm DBH. 

Undersøgelserne er omtalt i en SI-stencil og vil blive bragt i 
skovbrugstidsskrifterne i foråret 1979. 

M e t o d e r o g u d s t y r t i l r e t n i n g s b e s t e m t f æ l d
n i n g i t ø m m e r s k o v n i n g m e d b r u g a f m o t o r s a v. 

I de kommende år vil store arealer blive tyndet, hvor hugst
udfaldet vi! være småtømmer. I skovningsprocessen vil fæld
ningen være en vigtig operation set i relation til den senere 
oparbejdning og transport af uafkortd tømmer: 
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- retningsbestemt fældning kan nedsætte bevoksningsskader 
under skovning og transport 

- fældning og nedtrækning er den tungeste af skovningsopera
tionerne. Indførelse af vægtgrænser for skovarbejde kan van
skeliggøre fældnings- og nedtrækningsarbejdet med nuvæ
rende teknik 

- retningsbestemt fældning kan mindske udslæbningsomkost
ningerne for småtømmer 

- indsamling af viden gennem de sidste to år viser, at der er 
udviklet nyt udstyr og metoder til retningsbestemt fældning, 
som bør afprøves. 

Projektet bliver gennemført som tids- og metodestudier i sko
ven, metodeudvikling samt afprøvning og udvikling af redskaber. 
Resultaterne formidles i form af rapport og artikler samt lands
dækkende demonstrationer og arbejdspladskurser. 

Udvikling af metoder og udstyr til skovning 
o g t r a n s p o r t a f u a f k o r t e t o g a f k o r t e t s m å-
t ø m m e r i . t y n d i n g e r. 

Flere og flere savværker er interesserede i leverancer af afkor
tet småtømmer, som gør savværkets produktion mere smidig og 
fleksibel overfor driftsstop og specielle tømmerleverancer. For 
skovbruget ser forholdene i dag omkring udvidelse af småtøm
mersortimenterne således ud: 

- akkorder og effektbeskrivelser af afkortet tømmer eksisterer 
ikke 

- skovningsomkostningerne er højere for afkortet tømmer 
- transportomkostningerne er muligvis lavere for afkortet 

tømmer 
- skovning af afkortet tømmer stiller ikke de samme krav til 

retningsbestemt fældning som uafkortet 
- bevoksningsskader er mindre ved skovning af afkortet tøm

mer end ved uafkortet 
- afkortet tømmer er godt egnet til mekaniseret oparbejdning; 

mens uafkortet vanskeligt kan mekaniseres. 
Projektet gennemføres som udvikling af metoder og udstyr, 

tids- og metodestudier, skadesopgørelser m. v. Resultaterne for
midles i form af rapporter og artikler samt udvikling og afhol
delse af arbejdspladskurser. 

5.1.2. Høstning og transport af affaldstræ 
Hovedprojektet er omtalt i årsberetningen fI a 1977, hvorfor 

der her skal omtales de delprojekter, der er udført i 1978. 

Flishugningsforsøg på Bornholm 
Bornholms Skovdyrkerforening består bl. a. af ca. 1.000 ha 
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hlandet loyskoy. Disse arealer vil ved renafdrift selv under de 
gunstigste afsætningsforhold kun give et beskedent gavntræud
bytte. Det er derfor nærliggende at soge etableret en afsætnings
kanal, der kan aftage hele hiomassen fra arealerne. 

Skovteknisk Institut deltog i en mindre forsøgskørsel med en 
stor flishugger deJs i hlan(lede lovtræshevoksninger (hele træer) 
og dels på et nåletræssavværk (sayværksaffald). Resultaterne er 
meddelt i en SI-stencil: STR.-\~DDOnF, T. \V.: Resultatopgørelse af 
flishugningsforsøg på Bornholm. 1 !)78-00-08. 

Flishugning af tyndingstræer i bøg 
Porsøget er udført på Svenstrup skoHlistrikt. Flere skovnings

metolIer er afprovet, herunder lulslæbning manuelt og med radio
styret spil. Ved spiludslæhning er fældning udfort sideløbende. 

Præstations- og omkostningskalkuler for fremstilling af flis er 
udarbejdet, ligesom flismængde pr. ha er beregnet. Derudover er 
skovningsmetodernes fysiske påvirkning ptl den blivende bevoks
ning registreret. Flisens kyalitetsegenskaber er diskuteret. 

Fig. 3. Flishugning af brændselsflis med 
et meget enkelt udstyr. 

Resultaterne viser, at for små dimensioner (4,5 m DBH) er 
fældning, manuel mibæring og indmadning din-ktp i flishugger 
bedst egnet. Imellemdimensioner (7,7 cm DBH) er der ikke 
væsentlig forskel på metoderne; men arbejdsmiljø-hensyn giver 
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udslæbning med spil en fordel. I større dimensioner (> 9 cm 
DBH) bør kun anvendes spiludslæbning, ligesom kranmadning i 
flishugger bør foretrækkes. 

Laboratorieundersøgelser og op fyring af flisen viste, at den 
egner sig udmærket til brændsel, men at indholdet af »stikkere« 
(lange, uhuggede kviste og grenstykker) stiller særlige krav til 
transportanlægget, for at det ikke skal tilstoppes. Brændværdien 
for flisen var ca. 10 MJ/kg, hvilket svarer til ca. 13 rm flis pr. 
1.000 liter fyringsolie. 

5.1.3. Grænseproblemer mellem skov- og lræinduslri 
Renskæring af hele nåletræstammer 

Projektet, som er indgående beskrevet i årsberetningen fra 
1977, er afsluttet i 1978. 
Projektets vigtigste resultater er: 

- helstammemetoden betyder lavere fremstillingsomkostninger 
for skoven, især i de mindste dimensioner 
levering af hele stammer bør kun omfatte svagt til moderat 
rådangrebne stammer 
savværkernes afsætningsmuligheder og den tekniske indret
ning af råtræindtaget er altafgørende for helstammemeto
dens lønsomhed. Den normale produktion af friske, færdige 
varer bør således ikke berøres 
Skovteknisk Institut har udviklet en beregningsrutine til en 
samlet lønsomhedsvurdering i konkrete tilfælde, hvilket ind
går i instituttets konsulenttilbud. 

Slutdokumentationen for projektet findes i en SI-rapport: 
SKYUM, J.: Renskæring af hele nåletræstammer. 1-78. 

Udvikling af en råddetektor 
Projektet er i første omgang et udredningsarbejde over mulig

hederne for at udvikle et egnet apparatur til påvisning af råd i 
nåletræstammer. Projektet skal således ses i relation til projektet 
om renskæring af hele nåletræstammer. Et litteraturstudie og min
dre orienterende forsøg har vist, at det principielt er muligt at 
udvikle et apparat, der med udnyttelse af røntgen ka~ påvise råd 
i nåletræstammer. I første omgang har undersøgelsen taget sigte 
på at udvikle et stationært apparatur på savværk. Udvikling af et 
transportabelt anlæg til brug i skoven kan evt. senere komme 
på tale. 

Undersøgelserne er omtalt i en SI-stencil: SKYUM, J.: Udvik
ling af en råd detektor. 1978-09-05. 
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5.1.4. Skovbrugets arbejdsmiljø 
Traktorførerergonomi 

Projektet er udførligt omtalt i årsberetningerne fra 1976 og 
1977. 

Under projektet er det undersøgt, hvilke muligheder, der er 
for at tilpasse landbrugstraktoren rent ergonomisk til skovbruget, 
således at arbejderbeskytlelseslovens krav kan overholdes. Insti
tuttet har derved oparbejdet et videnniveau, så det kan give en 
forsvarlig rådgivning på området. 

Ved brug af eksisterende komponenter tilpasses landbrugstrak
toren de specielle ergonomiske krav, som stilles ved traktorens 
brug i skovbruget. Disse krav kan opstilles på følgende delom
råder: 

- støjdæmpning 
vibrationsdæmpning 

- traktorsæder 
førerhusindretning 

- arbejdsbelysning 
- adgang til daglig service. 
Instituttet har løst en række klientbetalte opgaver, der hoved

sageligt har drejet sig om traktorens anvendelse til udkørselsop
gaver. Den erhvervede viden kan kun delvis anvendes på trak
torer til udslæbningsopgaver. Omkring arbejdsbelysning er der 
opstillet en kravspecifikation, som kan opfyldes ved hjælp af 
standardkomponenter. 

Projektets resultater er nærmere behandlet i følgende SI-sten
cils: 

- ROSENDAHL, P.: Traktorførerergonomi. . Hovedprojekt 1. del. 
1978-07-28. 

- ROSENDAHL, P.: Bilag - udarbejdet i forbi ndelse med afslut
ning af delprojekt indenfor teknologirådsprojektet Trak

. torførerergonomi. 1978-06-05. 
- HJORTH-HANSEN, H.: Arbejdsbelysning på landbrugstraktorer 

i skoven. 1978-07-05. 

Undersøgelse af sikkerhedsgummistøvler 
til skovbrug 

En tidligere undersøgelse over sikkerhedsstøvler har afdækket 
et behov for egnede sikkerhedsgummistøvler til brug i våde peri

oder. En markedsundersøgelse viser, at kun to fabrikater på mar
kedet opfylder det sikkerhedsmæssige krav om skærebeskyttende 
indlæg. De to fabrikater har været afprøvet i praksis af 75 skov
arbejdere. Afprøvningen viser ingen markante forskelle mellem 
de to fabrikater; men løser nogle generelle problemer vedr. brug 
af sikkerhedsgummistøvler ; 



156 

- valg af korrekt størrelse er af stor betydning for fodkomfor
ten og oplevelsen af støvlens vægt. 

- brug af fiberpelssokker, evt. kombineret med tynde uldsok
ker, giver den bedste foclkomfort ved brugen af sikkerheds
gummistøvler. 

Afprøvningen er nærmere omtalt i: THEILBY, F.: Undersøgelse 
af sikkerhedsgummistøvler til skovbrug. SKOVEN, nr. 3, 1979. 

S k o v b r u g e t s § 9-s i k k e r h e d s u d d a n n e l s e 
I arbejdsmiljølovens kap. 2 er angivet retningslinier for det 

interne sikkerheds- og sundhedsarbejde på virksomhederne. Af
hængigt af virksomhedens størrelse (målt i antal ansalte) dannes 
sikkerhedsgrupper eller -udvalg, som arbejdsgiveren er forpligtet 
til at give en fornøden uddannelse i sikkerhedsmæssige spørgs
mål. Arbejdstilsynet har i samarbejde med hovedorganisationerne 
og Arbejdsmiljøfondet udarbejdet to rammeuddannelser - de så
kaldte § 9-sikkerhedsuddannelser. Der gives mulighed for at ud
arbejde en brancherettet uddannelse, hvis arbejdsgiver-, arbejds
leder- og arbejdstagerorganisationerne indenfor et fagområde 
ønsker det. 

Skovteknisk Institut udarbejdede i 1978 en selvstændig bran
che-uddannelse for skovbruget, som er tilpasset den generelle 
rammeuddannelse. Efter to prøvekurser godkendte Arbejdstilsy
net Skovbrugets § 9-sikkerhedsuddannelse. Instituttet vil i 1979 
og første halvdel af 1980 afholde ca. 40 kurser fordelt over hele 
landet. Kurserne har en varighed på 4 dage og er af pædagogiske 
grunde opdelt på 2 X 2 dage. 

Ejendomme med mindre end 10 ansatte er ikke omfattet af 
Arbejdsmiljølovens krav om sikkerhedsuddannelse, hvorfor Insti
tuttet har udarbejdet et alternativt kursus af en dags varighed, 
som allered~ er blevet afholdt på flere skovejendomme. 

5.1.5. Kulturleknik 
Grenknuser 

Ugerløse Maskinfabrik har i samarbejde med Slog Skovs ty
relsen fremstillet en ny grenknuser, type UGSW-1140, som er 
en svær grenknuser med en arbejdsbredde på 1100 mm. Knuse
ren er opbygget af skiver monteret på en svær aksel. Imellem 
skiverne er hængslet hammerformede slagler, som frit kan rotere 
om deres ophæng og derved vige for faste genstande. Knuseren 
kan midtermonteres eller sideforskydes bag traktorens højre 
baghjul. Dette gør knusning mellem stødrækkerne lettere, lige
som rabatslåning og udrensning i unge løvtræbevoksninger bli
ver bedre udført. Således vil det ved udrensning i løvtræ være 
muligt ved kørsel frem og tilbage i samme stribe at foretage et 
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»rent snit« i stribens kant. Den nye grenknuser er i forhold til 
de tidligere modeller forbedret på følgende områder: 

ca. 30 % reduktion af arbejdsbredden og dermed af effekt
behovet. Traktorydelse 50-60 kW. 
aksellejer sænket og derved større frihøjde for knuseramme. 

- støttehjul monteret indenfor arbejdsbredden, hvorved knu
seren lettere arbejder sig gennem tykt kvaslag. 

- forbedret afskærmning af knuser såvel for- som bagtil. 
- nye hammerformede slagler, som bedre modstår slitage og 

slagpåvirkninger. 
- sideforskydning bag traktorens højre baghjul. 
Afprøvningen af gran- og kvasknusere er beskrevet i to SI

stencils: HONORE, S.: Gren- og kvasknuser. Notat. 1978-05-09. 
HONORE, S.: Kvasknuseforsøg. 1978-12-14. 

Kulturplov 
LOFT-kulturplov er en prototype på en tallerkenplov udviklet 

af Loft Smede- og Maskinforretning i samarbejde med Skovtek
nisk Institut og Skovstyreisen. 

Ploven består af to skålformede dybt takkede tallerkener med 
en diameter på ca. 85 cm. Tallerkenerne, der pløjer eller nær
mere sagt skraber humuslag og kviste ud til siderne, er ophængt 
i to hængslede bærearme bag traktorens højre baghjul. Ud over, 
at tallerkener kan bevæge sig i det vertikale plan og dermed rulle 
over stød, kan de tillige dreje om en lodret aksel i det horisontale 
plan, og dermed frigøre sig for svære rødder og stød. 

5.1.6. Teknik ved pyniegrøniproduktion 
Pyntegrøntsprognose 

Prognosens baggrund og formål er omtalt i årsberetningen for 
1977. I. 1978 er ca. 2.000 spørgeskemaer blevet uddeH, hvoraf 
435 er returneret. De returnerede skemaer repræsenterer knap 
5.700 ejendomme, svarende til 75 % af landets skovareal. De 
resterende 25 % er blevet undersøgt ved hjælp af en stikprøve
undersøgelse. Det viser sig, at pr. forår 1978 er 1,6 % eller 6.500 
ha af det samlede beplantede skovareal beplantet med nord
mannsgran og 0,7 % eller 2,800 ha med nobilis. For nordmanns
gran er over halvdelen tænkt som egentlige juletræsarealer mod 
kun 10 % for nobilis. Det samlede danske pyntegrønt- og jule
træareal udgør godt 12.500 ha. 

I 1987 forventes det samlede nordmannsgranareal at være næ
sten fordoblet til ca. 12.800 ha, medens nobilisarealet vil være 
forøget med 40 % til ca. 3.900 ha. 

For nordmannsgran forventes pyntegrøntproduktionen i de 
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næste 10 år højst at blive 7-dohlct og efter 20 lir hojsl 12-dobld. 
Juletræsproduktion vil i de næste 10 {Ir hlivc mindst fordohlet 
og efter 20 år mindst 3-doblet. 

For nobilis forventes pyntcgmntproduklionen i cle lla'slP lO til' 
højst at blive 4-dolJlet og efter 20 tlr ho.ist (i-doblet. Julelra'spro
duktionen vil muligYis blive 3-doblet for derefter at V~l'I'e kon
stant. 

Disse forventede produktionsstigninger skal opsuges af eksport
markedet, da hjemmemarkedet anses for at være mrl'!kt. Dl'! er 
derfor sandsynligt, at nye eksportolllr{lder Dor »opdyrl~es« . 

5.1.7. Nordiska Skogsarbelssludiernas Råd (SSR) 
Pr. 1. april 1976 overtog Danmark KSH-sekrctariatd for en 

fireårig periode. Sekretariatet er placeret i Skovteknisk Inslitut. 
Formand er statsskovrider G. BEnGsTE~. 

Maskinel jordbearbejdning indenfor 
småskovbruget 

Den første fase af projektet er ud fort i 1978 og har til fOl'mM 
at fremdrage egnede principper og redskaber for maskinel jord
bearbejdning i småskovbruget blandt eJ(sisterende principper og 
redskaber. I udredningsarbejdet er opstillet de biologiske, tekni
ske og økonomiske krav, der kan stilles til jordhearbejdning. Af 
jordbearbejdningsprincipper, der har særlig mulighed for at op· 
fylde småskovbrugets krav, kan fremhæves punkt- eller stribevis 
blotlægning af mineraljorden, cvt. med oplægning af en torv. Af 
interessante redskabstyper fremhæves pendulharver, standard 
tallerkenplove og mølleharver. Det konkluderes, at mens det lig
ger nogenlund-e klart, hvilke jordbearbejclningsprincipper, der 
bør anvendes, eksisterer der kun enkelte typer redskaber, der 
kan synes egnede til småskovbruget. 

Projektet videreføres med afprøvninger af udvalgte udstyr. 
Den første fase er omtalt i en SI-stencil: HJOnTH-HANSEN, H.: 

Maskinel jordbearbejdning indenfor småskovbruget. 1978-09-01. 

Udvikling af skovarbejdet for mindre 
skovbrugsenheder 

Baggrund og formål med projektet er omtalt i årsberetningen 
for 1978. Den danske del har bestået i en generel sammenstilling 
af erfaringer om samarbejde i skovbruget (hovedsageligt fra lit· 
teraturstudie) samt deltagelse i et rent praktisk samarbejde mel· 
lem 5 fynske skovejendomme. En rapport om den generelle del 
forventes udsendt sommeren 1979. Den praktiske del er afsluttet 
med samarbejdets ophør i marts 1978. 
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Erfaringerne \'iser, at samarbejde mellem vidt forskellige skov
ejendomme omkring en snævert afgrænset arbejdsopgave ikke 
frembyder storre vanskeligheder. Selv indenfor et geografisk ret 
stort område er det muligt at koordinere arbejdet, således at 
flyttetid mellem distrikterne bliver betydningsløs. Samarbejdets 
ophor skal ses på baggrund af stærkt faldende priser på 3 m-træ 
(samarbejdet drejede sig om skovning af 3 m-træ), hvorved 
råtræunderlaget for samarbejdet delvis faldt væk. De praktiske 
erfaringer er opgjort og meddelt i notatet: CLAUSEN, J. T.: Sam
arbejde i skovbruget. Rapport over et fynsk samarbejdsprojekt, 
SKOVSAl\I I/S. 1979-02-19. 

Udarbejdelse af nordisk forslag til forstlig 
arbejdsstudienomenklatur 

Baggrund og formål for projektet er omtalt i årsberetningen 
for 1978. Siden den sidste nomenklatur blev godkendt af de 
driftstekniske forskningsinstitutioner i Norden i 1963, er der sket 
en betydelig udvikling af skovbrugets driftsteknik. Især har 
maskiner overtaget en stor del af skovnings- og især transport
arbejdet. Samtidig har man fået nye metoder for tidsberegning 
til disposition, hvilket har ført til et behov for en fornyelse af 
arbejdsstudienomenklaturen. Flere nordiske skovtekniske insti
tutioner har derfor udarbejdet supplerende nomenklaturlister for 
deres specielle behov. 

I 1976 nedsatte NSR en ny nomenklaturkomite, som i 1978 
fremkom med en revideret nomenklaturdefinition, gældende fore
løbig for de fire nordiske lande. Det er tanken at få nomenkla
turen gennemført som IUFRO standard. Projektet videreføres i 
1979/80 med praktiske afprøvninger i de nordiske lande. Der er 
tilstræbt ensartethed i afprøvningen, så resultaterne bliver sam
menlignelige. 

Arbejdsstudienomenklaturen er beskrevet i: Skoglig Arbeids
studienomenklatur, NSR 1978. 

5.1.7. Andre opgaver 
U n d e r s ø g e l s e a f D a n f o s s' e l e k t r i s k-h y d r a u
liske proportionalstyresystem 

Danfoss A/S har rekvireret Skovteknisk Institut til at foretage 
en undersøgelse af firmaets nyud viklede el-hydrauliske propor
tionalstyresystem til hydrauliske kraner. Instituttet har i samar
bejde med SkovstyreIsen foretaget denne undersøgelse på en 
typisk udkørselsekvipage med hydraulisk skovkran. Vurderingen 
er sket ved tidsstudier på specielle kranøvelser, operationsstudier 
under udkørsel, langvarige præstationsregistreringer og en ergo-
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nomisk test af arbejdspladsen i førerhuset. Den samlede vuroe
ring efter tidsregistreringerne viser, at der kan ventes en præsta
tionsstigning på 9-12 % ved overgang fra et traditionelt styre
system med retningsventilbatteri til Danfoss-systemet. En maskin
kalkule på det pågældende udstyr viser, at ekstraudgifterne til 
montage af et Danfoss-system vil give meromkostninger på ca. 6 
og 4,5 % med henholdsvis 500 og 1.500 timers årlig drift. Præsta
tionsforbedringerne opvejer derved rigeligt meromkostningerne. 

Ergonomisk set giver Danfoss-systemet mulighed for at ind
rette en hidtil uopnåelig god førerplarls, idet stojniveauet i fører
huset bliver reduceret, betjeningsgrebene sidder altid i samme 
stilling i forhold til førersædet, og al hydraulik er placeret uden
for førerhuset. 

Undersøgelsen er nærmere beskrevet i: ROSENDAHL, P.: Unrler
søgeise af Danfoss' elektrisk-yhdrauliske proportionalstyresyste
mer til hydrauliske kraner. SI-stencil 1978-09-12. 

Udarbejdelse af ny håndbog i skovbrugets 
d r i f t s t e k n i k, S k o v t e k n i k '8 O 

I de forløbne 10 år siden udgivelsen af Skovteknik '69 er rler 
sket en voldsom udvikling indenfor skovbrugets driftsteknik. Der 
er sket ændringer i de salgbare effekttyper, hvorved også arbej(ls
metoder og tekniske udstyr har ændret sig meget. øget bevidst
hed og lovgivning omkring arbejdsmiljøet ved skovarbejde har 
ligeledes påvirket udviklingen. Instituttet har derfor ment det 
nødvendigt at udarbejde en ny håndbog, der dels er tidssvarende 
og dels behandler emnerne på en sådan måde, at bogen forbliver 
tidssvarende over en længere periode. 

Det store arbejde med udfærdigelse af manuskripter har stået 
på gennem hele 1978 og vil være afsluttet i foråret 1979. Bogen 
skulle således kunne udkomme i efteråret 1979. 

5.2. Konsulentvirksomhed og rekvirerede opgaver 
Disse aktiviteter låi 1978 på samme relative niveau som i 1977, 

38 % af instituttets samlede timeforbrug. Af de 38 % blev 52 % 
brugt til løbende konsulentopgaver for Dansk Skovforening og 
dens medlemmer. 22 % blev brugt til opgaver for Skovbrugets 
Arbejdsgiverforening. Specialopgaver for bl. a. Skovstyreisen ud
gjorde 17 % og opgaver for skovmaskinindustrien og kemikalie
branchen udgjorde 9 %. 

5.2.1. Konsulentvirksomhed for Dansk Skovforening og 
dens medlemmer 

Skovteknisk Institut's konsulentvirksomhed overfor Dansk 
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Skovforenings medlemmer følger de sidste års stigende tendens. 
Instituttet har forøget medarbejderstaben og dækker nu et bre
dere fagligt område end tidligere. Dansk Skovforenings medlem
mer synes da også at bruge Instituttet til opgaver med et bredere 
fagligt indhold end før. 

Den direkte konsulentvirksomhed med telefonkonsultation og 
besog på distrikterne falder hovedsageligt på to hovedområder: 

- rådgivning omkring maskininvesteringer (skovnings- og 
transportmaskiner, sprøjte- og kulturudstyr samt diverse 
hjælpeudstyr, håndværktøj og sikkerhedsudstyr) 

- udarbejd~lse af mekaniserings- og sprøjteplaner, 

hvor den stigende interesse fra mindre og mellemstore distrikter 
fra sidste år er fortsat. Instituttets viden om arbejdsmiljø og ergo
nomi bruges i høj grad i den direkte konsulentvirksomhed. 

Den indirekte konsulentvirksomhed i form af artikler og rappor
ter er fortsat meget stor, idet hvert nummer af SKOVEN inde
holder en eller flere SI-artikler, der i størst mulig udstrækning 
bringes på relevante årstider. Artikler bringes ligeledes i de 
andre skovbrugstidsskrifter samt i tilgrænsende tidsskrifter 
(landbrug og træindustri) . 

Konsulentarbejdet for Skovstyreisen har stadig et stort omfang 
og fordeler sig til udskiftning af maskiner og et stort maskin
udviklingsprogram, som har resulteret i flere interessante nyud
viklinger indenfor skovning, transport og kulturarbejder. 

I 1977 indledte Dansk Skovforening og Instituttet et samarbejde 
om udnyttelse af Instituttets EDB-faciliteter. I 1978 er Skovfor
eningen begyndt at udnytte denne aftale, overvejende til udarbej
delse af driftsplaner og opgørelse af småskovbrugsprojektet. 

5.5.2. Opgaver for Skovslyreisen 
Som' nævn t under kons'ulen tvirksomhed har Skovstyreisen i 

1978 igangsat et stort ekstraordinært maskinudviklingsprogram. 
Dette udviklingsprogram udspringer af en særlig lov om beskæf
tigelsesfremme, vedtaget af folketinget 5. september 1977, og som 
forudsætter en videreførsel i 1979 og 1980. Det overordnede mål 
er at fremme beskæftigelsen, i dette tilfælde i maskinindustrien. 

Skovstyreisen og Skovteknisk Institut har på nedennævnte op
gave arbejdet snævert sammen om udvikling, indkøb og afprøv
ning af en række prototyper. 

Det drejer sig bl. a. om: 
- NAMA skovningsmaskine 
- liremo TT8 Hudkørselstraktor 
- ROWI skovtraktor 
- Gorm Niros radiomanøvrering til skovspil 
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- Ugerløse grenknuser, model 1140 
- Loft kul turplov 
En del af disse nyudviklede udstyr Yil bliye Yist på SkoYlcknisk 

Instituts specialdemonstration på \Vedellsborg Skoybrug i maj 
1979. 

5.2.3. Opgaver for Skovbrugets Arbejdsgiverforening 
- udvikling af kranmonteret fælder-oparbejder til tynding 

(NAMA) 
- undersøgelser af hydrauliske udslæbningsudstyr, bl. a. 

SKOGSMYRAN 
- undersøgelse af let afkvistningsudstyr I\ORD-KVJST 

udvikling af nye metoder og udstyr til retningsbestemt 
fældning 

- udvikling af metoder og uctstyr til skoyning og transport 
af småtømmer 

5.2.4. Opgaver for kemikaliebranchen 
- planlægning og udførelse af sprøjtcforsog 
- markedsvurderinger samt udarbejdelse af brugsanvisninger 

på produkter og sprøjteudstyr. 

5.2.5. Opgaver for skovmaskineindustrien 
markedsvurderinger, herunder konsulentbistand ved dansk 
deltagelse på skovmaskinedemonstration i Storbritannien. 
nyudvikling og videreudvikling af teknisk udstyr, herunder 
konsulentbistand ved udarbejdelse af ansøgning om økono
misk støtte til udviklingsarbejde. 

- afprøvning og metodevurdering. 

5.3. Demonstrationer, foredrag, kurser og undervisning 
5.3.1. Demonstrationer, ekskursioner o. lign. 

Instituttet arrangerede en ekskursion i Nordsjælland med em
net »Landbrugstraktorens udrustning på mindre skovejendom
me«. Deltagerne var repræsentanter for S6dra Skogsagarna, Sve
rige. 

5.3.2. Foredrag 
P. T. BRENØE: »Dansk Skovbrug idag - teknik og økonomisk ud

vikling frem mod år 2000«. Norsk Forstmanns Forenings 
Mekaniseringskonference. 

J. T. CLAUSEN: »Planteafstand og teknik«. DSL Jyllandskreds. 
- »Tyndingens mekanisering i relation til skovdyrkning -

dansk udvikling«. NSR konference om Gallringens teknik 
og biologi i Garpenberg i Sverige. 
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S. HONoRE: »Kulturanlæg og -pleje«. Landbrugslederkursus på 
Næsgård. 

- »Kulturanlæg i grønne områder«. Tune Landbnlgsskole. 

F. MØLLER: »Mekanisering i det blandede jord- og skovbrug«. 
Landbrugslederkursus på Næsgård. 

- »Skovning og transport i grønne områder«. Tune Landbrugs
skole. 

- »l\Iekanisering i fremtiden«. DSL Lollandskreds, SID Ham
mel og medarbejdermøde på Valdemar Slot. 

J. SKYUM: »Potenlial amount of energy woo<1 available in Den
mark. A regional analysis«. 2nd Coordination Meeting of 
Contraetors. »Energy from Biomass« EC Solar Energy Pro
gramme. Bruxelles. 

- »Træ til energi - tilgængelige mængder, beregning, fordeling 
m. v. Debatmøde om »Halm og træ som energi« på Hotel 
Sheraton. 

T. W. STRANDDORF: »Skovning og transport af energitræ - tek
nik - metoder - okonomi«. Debatmøde om »Halm og træ som 
energi« på Hotel Sheraton. 

- »Træ som brændsel - affaldstræ fra skovene m. m.« Oriente
ringsdage om træfyring »Træ som brændsel«. Dansk Kedel
forening og Skovteknisk Institut. 

F. THEILBY: »Kortlægning af skovbrugets arbejdsmiljø«. Nord
jyske Skovarbe,iderklub, Skovarb.klubben for Herning og 
Omegn, Rold Skovarbejedrklub. 

- »Arbejdsmiljo i skovbruget«. Konference om arbejdsmiljø. 
SID og Sydost jysk Skovarbejderklub. 

5.3.3. Undervisnin{J, kurser m. m. 
Instituttet har haft undervisningen af skovteknikereleverne på 

Skovskolen i plantebeskyttelse samt censorarbejde i transport
lære på 2. del og hovedopgave på 3. del. 

På Skovbrugsinstituttet har Instituttet undervist de skovbrugs
studerende på 2. del i skovbrugets driftsteknik samt deltaget i 
undervisningen i forprøveåret. 

Af mere specielle kurser har Skovteknisk Institut undervist 
den svenske Virkesmatningsforening Syd, Jonkoping i brug af 
programmerbare lommeregnere til kontrolmålinger i skoven og 
på savværkers råtræplads. 

5.3.4. Filmarbejde 
Følgende film klargjordes i 1978: 
- Flishugning og transport i ung bøg. Super 8 mm. 
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5.3.5. Besøg fra udlandel 
Instituttet har i det forløbne år haft hcsøg fra Norge, Sverige, 

Finland, Vesttyskland, Irland, Japan, !\Ialta, Frankrig og Indo
nesien. 

En del af disse besøg har resulteret i artikler i den udenland
ske fagpresse om den skovtekniske udvikling i Danmark. 

5.4. Medarbejderuddannefse 
I 1978 deltog Instituttets medarbejdere i følgende kurser, stu

dierejser og besøg på udstillinger og demonstrationer. Deltagelse 
i møder o. lign., hvor Instituttet har holdt foredrag, er nævnt 
under kapitlet Foredrag. 

- Kursu's i rapportskrivning. Teknologisk Institut (P. CHRI
STENSEN, J. CLAUSEN, H. HJORTH-HANSEN, J. SKYUM og 
F. THEILBY). 

- Nordmannsgran-provenienser og afsætning. DSL-møde Fyn 
(P. CHRISTENSEN). 

- Pyntegrønt. DFF-ekskursion Knabelbjerg Skov (P. CHRISTEN
SEN). 

- 2nd National Forest Machinery Demonstration Lowther 
Estate, England. (J. CLAUSEN). 

- Slutkonference om det svenske projekt Heltræudnyttelse. 
(T. W. STRANDDORF). 

- Studierejse til Sverige vedr. flishuggere, skrueknusere og 
klippende-komprimerende maskiner. (T. W. STRANDDORF). 

- Studierejse til Sverige og Finland vedr. flisfyringsanlæg. 
(T. W. STRANDDORF). 

- »Teknik i Skoven«. Skogsveckan, Sverige. Demonstration og 
konference. (F. MØLLER). 

- TRANS 78. Udstilling i Bella Centret. (F. MØLLER). 
- Interforst 78. Miinchen. Skovmaskinedemonstration. 

(H. HJORTH-HANSEN og F. MØLLER). 
- Ungskue i Herning. (F. MØLLER). 
- Håndværker- og Industrimesse i Herning. (F. MØLLER). 
- Studierejse til Volvo, Eskildstuna, Sverige. (F. MØLLER). 
- Rationaliserings-konference, Skogsarbeten, Sverige. 

( F. MØLLER). 
- Kursus i kalkuleteknik, Skogsarbeten, Sv-erige .. (J. SKYUM). 
- Konference om løvtræ og småtræ til energifo~mål. Norsk 

Skogsselskap. (J. SKYUM). 
- Intensivt kursus i programmering i Pascal v/afd.leder 

P. Brun Madsen. (J. SKYUM). 
- Studietur til Sv~nska. Tråforskningsinstituttet vedr. anlægget 
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»TINA«, kombineret opmåling og kvalitetsdetektering. 
(J. SKYUM). 

- Træartsvalg og bevoksningspleje. DSL-kursus. (S. HONORE). 
- Controlled Drop Application. Symposium på University of 

Reading, England. (S. HONORE). 
- Agromek i Herning. (P. ROSENDAHL) . 
- Dyrskue i Roskilde. (P. ROSENDAHL). 
- Amt og Kommune. Udstilling i Fredericia. (P. ROSENDAHL) . 
- ISO-møde. Arbejdsgruppe vedr. standardisering af skovma-

skiner. Helsingfors. (P. ROSENDAHL) . 
- DS-årsmøde, Knuthenborg. (P. T. BRENØE og J.SKYUM). 
- NSR 25 års jubilæum, Skjoldenæsholm. (P. T. BRENØE og 

J. VIBE). 

5.5. Litteratur udarbejdet af Instituttets medarbejdere I 1978 
5.5.1. Artikler 
BRENØE, P. T.: Epinal 1978. SKOVEN, side 146. 
CHRISTENSEN, P.: Trykluftdrevet værktøj til pyntegrøntklipning. 

SKOVEN, side 12. 
- Stødbehandling. SKOVEN, side 64. 
- Pyntegrøntdemonstration - Landsbladet, nr. 44. 
- Hvor meget bliver dyrket med pyntegrønt og juletræer? 

Effektivt landbrug, nr. 12. 
CLAUSEN, J. T.: Skogsmyran - et alternativt udslæbningsudstyr. 

SKOVEN, side 140. 
- Sortimentsmetoden i tømmerskovningen. SKOVEN, side 172. 
- Mekaniseret tynding på Frederiksborg skovdistrikt. 

SKOVEN, side 276. 
HEDING, N.: Tanzania 1976-1978. SKOVEN, side 272. 
HJORTH-HANSEN, H.: Arbejdsbelysning på traktorer i skovbruget. 

SKOVEN, side 254. 
HJORTH-HANSEN, H. og MØLLER, F.: Interforst 1978. SKOVEN, 

side 142. 
HONORE, S.: Vintersprøjtning. SKOVEN, side 253. 

- Sprøjtning med præcis dråbestørrelse og lav væskemængde. 
Tolvmandsbladet, nr. 6. 

MØLLER, F.: Traktornyheder 1978. SKOVEN, side 204. 
- Ny danskbygget udkørselstraktor. SKOVEN, side 250. 
- Ny måleenheder - SI-systemet (System International 

d'Unites). SKOVEN, side 88. 
SKYUM, J.: Renskæring af nåletræ - i skov eller på savværk? 

SKOVEN, side 196. 
- Kort tømmer - et muligt supplement for nåletræsavværkerne? 

SKOVEN, side 224. 
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- Tømmerskovningen i Norden. SKOVE~, side 8D, og Træ og 
Industri, nr. 5. 

STRANDDORF, T. W.: Fyring med træ på landejendomme. SKOYE~, 
side 18. 

- Træ som brændsel. SKOVEN, side 87. 
- Anvendelse af affaldstræ i fjernvarmeværker. Fjernvarmen, 

nr. 1. 
VIBE, J.: NSR's Jubilæumskonference. SKOVEN, side 110. 

Herudover har Instituttet som løbende orientering bragt 37 SI
noter om den driftstekniske udvikling og Instituttets arbejde i 
SKOVEN og SKOVBRUGSTIDENDE. 

5.5.2. SI-rapporter og publikationer 
Skovning og transport 
CLAUSEN, J. T.: Udslæbning af hele træer med radiostyret spil. 

SI-rapport 2-78. 
HJORTH-HANSEN, H.: Orientering om »Kombitænger«. SI-stencil 

978-04-17. 
ROSENDAHL, P.: Mekaniseret fældning i tyndingsbevoksninger. 

Hovedprojekt. SI-stencil 1978-05-15. 
ROSENDAHL, P. og CLAUSEN, J. T.: Undersøgelse af NORD-KVIST 

afkvister. SI-stencil 1978-11-14. 

Høstning og transport af affaldstræ 
STRANDDORF, T. W.: Målinger på grønflis på Nordjyllands skov

distrikt. SI-stencil 1978-02-14. 
- Resultatopgørelse af flishugningsforsøg på Bornholm. 

SI-stencil 1978-09-08. 

G r æ n s e p r o b l e m e r m e l l e m s k o v- o g 
træindustri 
SKYUM, J.: Opskæring af hele stammer med råd på Tåsinge Sav

værk. SI-stencil 1978-01-13. 
- Konsekvenser ved levering af hele stammer med råd på Pals-

gård Savværk. SI-stencil 1978-03-06. 
- Rådangrebet råtræs betydning for fliskvaliteten. SI-stencil. 
- Renskæring af hele nåletræstammer. SI-stencil 1-78. 
- Udvikling af en råddetektor. Forundersøgelse. SI-stencil 

1978-09-05. 
SKYUM, J. og LARSSON, M.: Skovning, transport og terminalhånd

tering af hele stammer og træer. Slutrapport for NSR projekt. 
SI-stencil 1978-02-21, 
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Skovbrugets arbejdsmiljø 
HJOflTH-HANSEN, H.: Beskyttelsesmuligheder mod solvarme i trak

torforerhuse. SI-stencil 1978-08-04. 
- Arbrjdsbelysning på landbrugstraktorer i skoven. SI-stencil 

1 D78-08-22. 
ROSEKDAHL, P.: Traktorførerergonomi. Hovedprojekt. SI-stencil 

1078-07-78 samt Bilag 1978-06-05. 

Kul t urteknik 
HJORTH-HANSEN, H.: Tallerkenplove. SI-stencil 1978-07-10. 

- Markbehandling indenfor småskovbruget. Foreløbig oriente
ring. SI-strncil 1978-01-15. 

- Sko\'foryngelsens mekanisering. l\Iaskinel jordbearbejdning 
indrnfor småskovbruget (NSR projekt). SI-stencil 1978-09-0l. 

HO!\" OR E, S.: Kvasknuserforsøg. SI-stencil 1978-12-14. 

Teknik ved pyntegrøntproduktion 
CHRISTE!\"SEN, P.: Klipning af pyntegrønt med hånd- og stangsaks. 

SI-stencil 1 D78-02-03. 

l\Iaskinteknik 
HO!\" ORE, S.: Gren- og kvasknuser. SI-stencil 1978-05-09. 
l\IØLLER, F.: Gremo TT8H Forwarder. A preliminary Report. 

SI-stencil 1978-11-22. 
ROSENDAHL, P.: Undersøgelse af Danfoss' elektrisk-hydrauliske 

proportionalstyresystem. SI-stencil 1978-09-12. 

A n d e t 
BRENØE, P. T.: SI-projektkatalog. SI-stencil 1978-06-16. 
ANDERSSON, S., CLAUSEN, J., l\hKKONEN, E. og SAMSET, J.: Skoglig 

Arbejdsstudienomenklatur. Nordiska Skogsarbetsstudiernas 
Håd 1978. 

HONORE, S. og MØLLER, F.: Metoder og udstyr til pleje af grønne 
områder. SI-stencil. Jan. 1978. 




